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1. Boite en nacre 2. Paire de gobelets 

3. Sèvres 

Biscuit de la série des Grands Hommes 

gravée de rinceaux �euillagés et ornée sur le en cristal gravé d’une guirlande de �eurs et 
couvercle d’un médaillon présentant des d’armoiries d’alliances timbrées d’une couronne 
armoiries d’alliances timbrées d’une couronne ducale bordée de lions. 
comtale, Époque Charles X 
�ravail Anglais du début du XVIII  siècle Haut. 9,5 cm
Haut. 2,7 cm - Larg. 5,3 cm - Pro�. 7,3 cm

représentant Charles de Secondat, baron de La Brède et de 
Montesquieu, assis, tenant l’Esprit des lois, sur une base carrée 
portant l’inscription en creux : MON�ESQUIEU Modèle de 
Clodion. 
Marqué Sèvres et AB 4 J n dz pour alexandre Brachard, 4 juin 
1812.
Epoque Empire, année 1812.
H. 37 cm, L. 23 cm. Eclat à la pointe de la plume, l’index de la 
main droite cassé et manquant, un éclat en bas de la robe.  

e

600/800 €

600/800 €

3 000/4 000 € . (Arch. MNS, Carton �2 
liasse 1, dossier 1). 

Le comte d’Angiviller, directeur général des Bâtiments, entreprend à partir de 1776 
la réalisation d’une série de statues en marbre représentant Les Grands Hommes Sur les vingt-trois �gures de la série originale, seize sont retenues et l’Empereur 
de la France. Il est prévu qu’ils ornent la Grande Galerie du Palais du Louvre, exprime le souhait d’en ajouter douze autres : Guillaume le conquérant, Duguesclin, 
destinée à devenir le Muséum. D’Angiviller entre en relation avec J ean Baptiste Gustave-Adolphe, Frédéric II, César, Annibal, Homère, Virgile, Le �asse, 
Pierre, Premier Peintre et �utur directeur de l’Académie, et lui exprime dans une Christophe Colomb, le premier Médicis, et le Prince Eugène. Les sculpteurs tardant 
lettre du 14 mars 1776 sa volonté de con�er à quatre sculpteurs de l’Académie royale à donner leur modèle, seuls Homère, Virgile et Le �asse sont réalisés sous l’Empire. 
la réalisation de statues monumentales devant représenter Comme Louis XVI, Napoléon ofre la série des Grands Hommes à titre de présents 

. diplomatiques et l’un des premiers est le cadeau ofert au Grand Duc Charles II de  
D’Angiviller sélectionne les Hommes Illustres qui doivent être statu�és et Pierre Bade à l’occasion de son mariage le 6 avril 1806 avec la nièce adoptive de l’Empereur, 
propose les sculpteurs. Vingt-sept statues de Grands Hommes sont réalisées au Stéphanie de Beauharnais.  
XVIII  siècle. Les personnalités retenues se partagent entre les écrivains philosophes, 
les hommes d’Eglise et d’Etat et les héros militaires et hommes de guerre. Elles ne Bibliographie : 
sont j amais installées dans la Galerie du Louvre et restent jusqu’à la �n de l’Ancien - Francis H. Dowley : 
Régime en réserve dans la salle des Antiques avant l’être envoyées pour la plupart Te Art Bulletin, Vol. 39, No. 4 (Décembre 1957), pp. 259-277
à l’Institut.  - Rosemarie Stratmann-Dölhler
A partir de 1782, le comte d’Angiviller décide d’éditer des Grands Hommes sous , Weltkunst, j anvier 
la �orme de biscuits de Sèvres d’après des réductions en terre cuite �ournies par les 1995, pp. 16.19. 
sculpteurs. Il décrit son proj et dans une lettre du 16 j anvier 1782 adressée au -�amara Préaud : , Te 
directeur de la manu�acture Régnier : French Porcelain Society J ournal, Vol. II, 2005, pp.120-132.Osenat 11 septembre 

2020.

que sa Maj esté a déj à � ait exécuter en marbre p ar les p rincip aux sculp teurs de son A cadémie. 
J ’ai en e� et lieu de croire que ces morceaux auront beaucoup  de succès et seront achetés avec 
emp ressement. J ’ai donc déj à chargé M. Pierre de demander aux artistes qui ont exécuté 
ces morceaux des modèles en terre p our � ormer les creux nécessaires «.  Les sculp teurs reçoivent 
la somme imp ortante de 1.000 livres p our leur modèle en terre cuite. Vingt trois Grands 
Hommes sont édités p ar la manu� acture de Sèvres : Racine, le Chancelier d ’Ag uesseau, 
Corneille, le Chancelier de l ’Hôp ital, Fénelon, Catinat, Sully , Vauban, Molière, 
Montesquieu, La Fontaine, Tourville, Condé, Molé, Duquesne, Bay ard, Luxembourg, 
Rollin, Montaussier, Descartes, Pascal, Turenne. Le marbre de Montesquieu p ar Clodion 
est exp osé au Salon de 1783. Le Roi Louis X VI achète les p remiers exemp laires en biscuit, 
exp osés dans sa bibliothèque à Versailles. Les Grands Hommes sont également l ’obj et de 
p résents dip lomatiques. Le 26 avril 1806, l ’Emp ereur, p ar l ’intermédiaire de Pierre Daru, 
Intendant général de la Maison de l ’Emp ereur, demande à Brong niart, di  la recteur de
manu� acture, de p p« ro oser à Sa Maj esté la liste des Grands Hommes du siècle dernier, soit 
militaires, p hilosop hes ou littérateurs dont on a les modèles. Elle Choisira ceux qu’on 
p ourrait re� aire en biscuit p our mettre dans ses app artements»

« quelque homme célèbre 
dans la nation p our ses vertus, ses talents ou son génie » 

«D’A ng iviller ’s Grands Hommes and the Sig nif cant Moment » 
 

 «  Zur Hochseit von Step hanie de Beauharnais - 
Höf sche Geschenke aus der kaiserlichen Porzellanmanu� aktur Sèvres »

« Les Grands Hommes en Sculp tures à Sèvres au XIX  siècle »
« J e crois, Monsieur, vous avoir déj à p arlé du 

dessein où j e suis de � aire exécuter en p orcelaine et en p etit les statues des Grands Hommes 

e
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4. Encensoir 

en laiton, bronze et tôle repoussé, patinés et dorés, 
le couvercle aj ouré à montants à têtes d’en�ants, le 
bassin à godrons et chimères reposant sur des pieds 
en grife, (la chainette manque). 
XVII  siècle. 
H : 29 cm

e

4 000/6 000 €
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5. Dans le gout de Canaletto

Vue des Procuraties à Venise

Sur sa toile d’origine 
Hauteur : 60 cm Largeur : 92 cm 
Restaurations anciennes, enfoncements 
et accidents 
5 000/7 000 €
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6. Secrétaire à abattant 

en marqueterie de feurs, satiné et amarante ouvrant à deux vantaux et un abattant 
découvrant sept tiroirs, six compartiments et un compartiment secret à tablette 
coulissante, la �açade à encadrements de bronze doré, le dessus de marbre j aune de   
Sienne (rapporté à une date ultérieure) reposant sur des montants arrondis soutenus 
par une plinthe. 
Epoque Louis XV, vers 1770. 
H : 149 cm, L : 122 cm, P : 49 cm   
20 000/30 000 €

Provenance :
-Vente Paris, hôtel Drouot, le 15 décembre 1993, lot 121.
-Vente Paris, Artcurial, le 12 décembre 2016, lot 87.   

 Un secrétaire similaire, présentant un décor de marqueterie et de bronze comparable �aisait partie de 
l’ancienne collection Smadj a vendu à Paris chez Christie’s le 19 décembre 2007, lot 752. 

Secrétaire à abattant d’époque Louis XV à décor de marqueteries 
de feurs et bronzes dorés issus de l’oeuvre de Charles Cressent, 
Paris, vers 1765.
Ancienne collection Edouard Larcade, vente à Paris, galerie 
Charpentier, Me Ader, 25 mai 1951, lot 107 ; puis ancienne René 
Smadj a, vente Christie’s à Paris, 19 décembre 2007, lot n° 752. 
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7. Paire de fauteuils 

en hêtre mouluré et sculpté à dossier incurvé et échancré 
dans le haut, les montants en colonne à cannelures et frises 
de perles, la ceinture à décrochement et canaux reposant sur 
des pieds fuselés à cannelures rudentées.
Epoque Louis XVI. 
H : 97 cm, L : 61 cm  
2 500/3 500 €

Provenance : Ancienne collection d’Isabelle d’Orléans-Bragance, comtesse 
de Paris (1911-2003).

Point de vue N° 3051 j anvier 2007 : 
Isabelle d’Orléans-Bragance, comtesse de Paris
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8. Table 

en noyer à incrustation de flets de bois clair et ébène, à décor (toutes 
�aces) de panneaux de marqueterie de cubes sans �ond, reposant sur des 
pieds en gaine. 
Est de la France, probablement Dijon, fn du XVIII  siècle. 
H : 77 cm, L : 61 cm, P : 52 cm 
(restaurations)

e

1 500/2 000 €
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9. Attribué à François-Hubert DROUAIS 10. École Française du XVII  siècle
(Paris 1727-1775) 
Portrait de dit Claudine Guerin de Tencin 

Vasque à décor de tête de putto et de volutes de fumée 
Sculpture en marbre blanc 
H. 48 cmSur sa toile d’origine. Sans cadre 

72 x 58 cm 
Restaurations anciennes

6 000/8 000 €

3 000/4 000 €
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11. Bureau à huit pieds dit Mazarin 

en marqueterie et bois �ruitiers incorporant des panneaux verticaux 
réalisés à Augsbourg à fn XVI  ou au début du XVII  siècle, ouvrant à 
cinq tiroirs et un guichet, reposant sur huit pieds réunis quatre à quatre 
par des entretoises.  
Epoque Louis XIV. 
H : 82 cm, L : 98 cm, P : 63 cm 
(restaurations au placage)  

e e

5 000/7 000 €

Un bureau Mazarin également décoré à partir de panneaux de marqueterie d’Augsbourg a 
été vendu par l’étude Osenat à Fontainebleau le 25 juillet 2020, lot 160.
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12. Ecole FLAMANDE du XVIII  siècle  

suiveur David Teniers 

e

Réj ouissances p ay sannes 
Paire de toiles 

48 x 78 cm 

Restaurations anciennes

3 000/4 000 €
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13. Paire de flambeaux 

14. Pot à fard 

15. Paire de sujets 

en métal argenté posant sur une base ronde aj ourée, 
le �ut en �orme de personnages tenant une ombrelle 
à lambrequins �ormant bobèche 
Travail d’Extrême Orient, début XX  
Hauteur: 22,5 cm

en argent uni timbré d’une armoirie d’alliance surmontée d’un 
heaume posant sur un piédouche, le col fleté. Le couvercle à 
doucine et la prise �euillagée.  MONTPELLIER 1732-1733 
(lettre D)  
Maitre or�èvre : Marc BAZILLE reçu Maître en 1732  
Hauteur : 10,5 cm  
Poids : 153 g (L  e couvercle non poinçonné)

en argent 835 millièmes, chacun fgurant un ours dressé sur ses 
pattes arrières, posant sur un socle aj ouré de �orme octogonale 
à décor de moti�s �euris. 
Travail étranger, fn XIX  - début XX  
Hauteur : 28,5 cm Poids brut : 1.870 kg

e

e e

200/300 €

500/700 €

1 000/1 500 €
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16. École Française du début du XIX  siècle

17. Table console 

18. Clément-Pierre MARILLIER (1740-1808) 

e

Grand panneau décorati� à décor d’un ruban bleu garni d’une guirlande feurie 
Huile sur toile 
250 x 45 cm

en acajou mouluré et baguettes de laiton, ouvrant à un tiroir et deux vantaux latéraux, 
le dessus de marbre blanc à galerie reposant sur des montants �uselés à cannelures réunis 
par une tablette d’entretoise, (accidents). 
Estampille de Claude Mathieu Magnien, ébéniste reçu maître en 1771.
Epoque Louis XVI 
H : 87 cm, L : 96 cm, P : 39,5 cm

Suite de trois proj ets d’illustrations pour un conte d’inspiration orientale (?) 
Dessin au lavis et à l’encre 
Haut. 5,7 cm - Larg. 7,8 cm (chacun, à vue)

2 000/3 000 €

1 200/1 500 €

900/1 200 €
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19. CANAPÉ 
en bois relaqué à dossier rectangulaire sculpté d’un encadrement d’entrelacs à rosettes serti 
d’un moti� de corde qui se poursuit sur les accotoirs, les supports d’accotoirs en balustres 
détachés sculptées ornés de �euilles d’acanthe. Les dés de raccordement cannelés, La ceinture, 
légèrement cintrée présente un moti� de �euilles d’eau et de tores de ruban. Il repose des 
pieds antérieurs cannelés et rudentés et les trois pieds postérieurs arqués. 
Estampillé I. B. Sene 
Époque Louis XVI 
H : 92 cm L : 175 cm pro� : 52 cm (petits éclats, ren�orts en ceinture, un pied postérieur à 
consolider, petites restaurations en ceinture)  
3 500/4 500 €

Ce canapé s’inscrit dans la tradition des sièges des années 1780 ayant pour dénominateur commun les montants 
architecturés en colonne ou balustre et la richesse du décor sculpté. J ean-Baptiste Claude Sené (1748-1803) menuisier 
reçu maître en 1769, exerce rue du Faubourg Saint Denis. Lorsque sa première épouse Catherine Nadal, flle de 
menuisier, décède en 1783, son atelier est très prospère et il travaille à cette époque avec le maître sculpteur Valois. 
Dans les années 1780, il livre pour des sommes considérables les Menus Plaisirs, le comte de Kerry, l de a comtesse 
Provence, la duchesse d’Harcourt.
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20. Ecole ESPAGNOLE du XVII  siècle,  
suiveur de Bartolomé Esteban MURILLO 

21. Attribué à François Louis LONSING 
(1739-1799) 

e

L’Enf ant p ortant la croix 

Portrait d ’homme devant la f oule 

Toile 

Sans cadre 

31 x 23 cm  

(restaurations anciennes)

Toile 

98 x 74 cm  

(restaurations anciennes)

1 000/1 500 €

3 000/4 000 €
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22. Bureau à caissons

en palissandre ouvrant à cinq tiroirs, le plateau à 
décor d’une étoile dans des encadrements. 
Cette première et rare forme de bureau dérive du 
dessin d’une commode.
Début du XVIII  siècle. 
H : 77 cm, L : 107 cm, P : 70 cm 

e

20 000/30 000 €
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23. Suite de quatre fauteuils 24. Sèvres 
en hêtre peint à dossier en cabriolet, à décor d’agra�e Paire de glacières couvertes et leur doublure en porcelaine 
aux épaulements, �eui glla es et feurs, les accotoirs et la tendre à décor polychrome de guirlandes de feurs entre deux 
ceinture mouvementés reposant sur des pieds cambrés galons à �ond bleu ornés de �euillage et de semis de feurettes. 
(petits accidents). Marquées : Sèvres RF, marque du peintre Bouillat. 
Epoque Louis XV. XVIII  siècle, période révolutionnaire, vers 1795.
H : 89 cm, L : 61 cm H. 21 cm, L. 23 cm. 

Une égrenure à une doublure, quelques usures d’or.10 000/15 000 €

2 000/3 000 €
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25. Sèvres

Paire de vases royaux nommés vases Clodion de la troisième grandeur en porcelaine de Sèvres d’époque 
Charles X, datés 1827-28, à décor polychrome de larges guirlandes de �eurs, décor en or d’une �rise de 
palmettes, de �euillage et rinceaux sur l’épaulement et le pied et de rosace et palmettes sur le col, les anses 
élevées à enroulement à �ond or, ornées de �euillage et raisin en relie�.Ils reposent sur une base carrée en 
bronze doré.
Marqués : CC entrelacés, Sèvres 27 en bleu et A. 2 8 en or.
Epoque Charles X  1827-28., année
H. 25,8 cm.
Sur la base en bronze de chaque vase, marque poinçonnée en creux : lettres �U surmontées d’une couronne 
�ermée et accompagnées du numéro d’inventaire 631, marque et numéro d’inventaire utilisés pour le palais 
des �uileries sous la Restauration et la Monarchie de Juillet.
10 000/15 000 €

Provenance :
Livrés à Charles X, roi de France en décembre 1828.
Présents dans le cabinet de travail de la princesse Marie d’Orléans au palais des �uileries en 1833.

Catalogue note :
La �orme du vase Clodion est créée à Sèvres en 1803, dérivé en cinq grandeurs. Il n’est pas certain que Claude Michel, dit Clodion, 
qui collabore avec la manu�acture de Sèvres au début du XIXème siècle, soit l’auteur de cette �orme de vase ou bien que son nom ait 
été donné au vase en hommage au sculpteur, très proche de l’architecte Alexandre-Téodore Brongniart, père du nouveau directeur de 
la manu�acture de porcelaine.

Nos vases sont livrés pour le service du Roi Charles X à l’hôtel de l’Intendance générale de la Maison du Roi le 5 décembre 1828 ainsi 
décrits :  au prix de 300 �rancs. (Arch. Sèvres, cité de la céramique, registre Vv1, �° 
345, n° 14). Ils sont accompagnés d’une autre paire de vases de la même �orme et de même décor mais de la quatrième grandeur, très 

vraisemblablement ceux passés récemment en vente publique à New 
York (Christie’s, New York, 18 octobre 2012, lot 179, H 20 cm)

Le numéro d’inventaire fgurant sur les bases en bronze doré permet 
de les identifer dans l’inventaire dressé en 1833 au château des 
�uileries dans l’

 et prisés40 �rancs (Paris, Arch. 
Nat. Aj 19 169 / �uileries / 1833).

Marie Christine Caroline Adélaïde Françoise Léopoldine d’Orléans, 
dite Marie d’Orléans, princesse �rançaise et, par son mariage, 
duchesse de Wurtemberg (1837), est née à Palerme le 12 avril 1813. 
Elle est la deuxième flle de Louis-Philippe Ier (1773-1850), roi des 
Français, et de la reine Marie-Amélie de Bourbon (1782-1866), 
princesse des Deux-Siciles (A. Dion-�enenbaum (sous la direction 
de), Marie d’Orléans, 1813-1839, Princesse et artiste romantique, 
catalogue d’exposition, Paris, 2008).

Une paire de vases de même �orme, grandeur et peinture similaire 
est réalisée à Sèvres en 1834 puis livrée au Palais de Compiègne où 
elle est encore conservée (B. Ducrot, Porcelaines et terres de Sèvres, 
musée nationale du château de Compiègne, catalogue, Paris, 1993, 
n° 86, p. 137). Ces derniers vases sont photographiés en 1909 sur la 
cheminée de la chambre à coucher de Marie-Antoinette au château 
de Compiègne, appartements de la Reine puis du Roi de Rome 
(Donation René-J acques, ministère de la Culture, Médiathèque de 
l’architecture et du patrimoine, inv. 68L03819).

« 2 vases Clodion 3ème g randeur couronnes de f eurs »

«App artement de la p rincesse Marie /  Cabinet de 
travail / 631 – Deux vases � orme étrusque p orcelaine de Sèvres � ond 
blanc, g uirlandes de f eurs hr. 24 c»

Vue d’une paire de vases similaires photographiés par Sénicourt en 
1909 ornant la cheminée de la chambre à coucher de Marie-Antoinette 
au château de Compiègne, appartements de la Reine puis du Roi de 
Rome. Donation René-J acques, ministère de la Culture, Médiathèque 
de l’architecture et du patrimoine (inv. 68L03819).

Extrait de l’inventaire de 1833 du palais des �uileries détaillant nos 
vasessous le numéro 631 dans le cabinetde travail de la princesse Marie 
d’Orléans. Paris, Archives nationales / Aj 19 169 / �uileries / 1833.
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26. Important tapis au point de la Savonnerie du XX  de style XVII  siècle. e e

Velours en laine sur �ondations en coton. Champ tabac à médaillon central cruci�orme à 
réserves de feurs de lys royales et guirlandes de compositions forales à tonalités pastels. 
310 x 250 cm (très bon état général)
3 000/3 500 €
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E nsemble p rovenant 
du Château de la M otte du Bois



27. Italie - Assiette 

28. Guéridon 

29. Ecran de cheminée 

à bord contourné en �aïence à �ond gris bleuté à décor polychrome de 
tiges feuries au centre et rinceaux j aunes et orangés sur l’aile. 
XVIII  siècle. 
D. 24,5 cm.

en citronnier, le plateau de marbre gris Sainte-Anne reposant sur un �ût 
à pan terminé par un piétement tripode, (importants accidents). 
Fin du XVIII  siècle. 
H : 70 cm, D : 65 cm

en noyer mouluré et sculpté à décor de feurs et �euillages, reposant sur 
un piétement à volutes, garni d’une �euille coulissante en tapisserie au 
point, inscrite à l’encre au revers sur la toile : .
Epoque Louis XV. 
H : 101 cm, L : 65 cm  

«Cadir bleu»

80/100 €

100/200 €

500/700 €

Cette inscription manuscrite à l’encre réalisée au XVIII  siècle est une indication de tapissier 
correspondant au  sorte de grosse toile en langue ottomane.

e

«çadir»

e

e
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30. Fauteuil 

31. Guéridon 

32. Moustiers 

33. Commode de port 

en hêtre sculpté à dossier plat à épaulement, à décor de cartouches �euillagés 
asymétriques, rocailles, garni d’une t pa isserie à décor �oral.  
Style Louis XV 
Haut. 102 cm, larg. 73 cm, pro�. 60 cm

en acaj ou mouluré, le �ût triangulaire à crémaillère reposant sur un  
piétement tripode. 
Fin du XVIII  siècle. 
H : 82 cm
(manques et accidents au plateau, probablement avec des bobèches à 
l’origine)

Fontaine d’app qli ue couverte et son bassin en �aïence à décor en 
camaïeu vert de fgures grotesques sur terrasses, le bassin ovale reposant 
sur quatre pieds en �orme de lion, les prises latérales en �orme de 
masque de satyre. 
XVIII  siècle.
H. 53 cm, L. du bassin : 47 cm. 
Restaurations.

en acajou mouluré et sculpté ouvrant par quatre tiroirs sur trois rangs, 
les côtés galbés à caissons moulurés, elle repose sur des petits pieds 
cambrés à enroulements réunis par une traverse sinueuse. Poignées de 
tirage et entrées de serrure en bronze doré à moti� rocaille. Dessus de 
marbre gris (rapporté) 
Travail du Sud-Ouest d’ p qÉ o ue Louis XV 
Haut : 88 cm Larg : 128 cm Pro� : 65 cm 
(manque une baguette sur un tiroir)

e

e

250/350 €

150/250 €

1 500/2 000 €

2 000/3 000 €
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34. Paire de girandoles 35. Chine

4 000/5 000 €

en bronze doré à six branches de lumière ornées dans la Brûle-parfums circulaire en bronze à deux anses en forme 
partie supérieure de cristaux en lacets et de pendeloques en de chimères. 
cristal de roche Au revers deux dragons moulés encadrant une marque à 
Style Louis XIV - XIX  siècle six caractères. 
H : 55 cm diam : 38 cm XIX  siècle 
Le montage de ces girandoles est inspiré des modèles du Long : 24 cm
XVII  siècle

e

e

e
300/500 €
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36. Paire de vases couverts 

2 000/3 000 €

37. Paire de tables de chevet 

de �orme balustre, en marbre rouge, vraisemblablement de Vérone, ornés d’une riche 
monture en bronze doré à moti� de masques �éminins, avec des guirlandes de feurs 
retenues par les anses latérales terminées par des �euilles d’acanthe. Le col ceint d’un 
lambrequin avec une prise de �euilles d’acanthe grainées au centre. 
La panse avec une ornementation de feurons en bronze repose sur une base ronde à 
piédouche et un socle carré à coins abattus 
XIX  siècle 
H : 46 cm  l : 20 cm

en bois de rose et bois de violette ouvrant à trois tiroirs, reposant sur des pieds cambrés, 
dessus de marbre gris à rebord �estonné. (accidents et manques, notamment deux entrées 
de serrures). 
Italie, milieu du XVIII  siècle. 
H : 77 cm, L : 47 cm, P : 34 cm

e

e

600/800 €
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38. École Française du début du XVIII  siècle 

39. Grand fauteuil à châssis 

e

Portrait d ’homme en habit brun 

Miniature ovale sous verre dans un cadre en bois 
Haut. 8 cm - Larg. 5,5 cm

en bois peint et doré, à dossier plat mouvementé et décor de 
cartouches, agrafes et feuillages, reposant sur des pieds cambrés 
terminés par des volutes. 
Epoque Louis XV
H : 105 cm, L : 76 cm 

600/800 €

5 000/7 000 €
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40. Commode 

en amarante et bois de rose, galbée en �açade et sur les côtés, ouvrant à cinq 
tiroirs, à encadrement de bois teinté et �lets de bois clair, le dessus de marbre 
blanc (rapporté) reposant sur des montants arrondis terminés par des pieds 
cambrés, ornementation de bronzes doré à entrelacs chutes, disques et sabots 
en grife, (petits accidents).
Attribuée à Charles Topino, ébéniste reçu maître en 1773
Epoque Louis XVI
H : 87 cm, L : 84 cm, P : 54 cm  
8 000/12 000 €

Une commode similaire mais de plus grande dimension est illustrée dans J . Nicolay, L’Art et la 
manière des maîtres ébénistes �rançais au XVIIIe siècle, Paris, 1955, p. 466.
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41. Sèvres 

Ensemble de seize assiettes en porcelaine à décor 
d’une rosace en or au centre et sur l’aile de 
palmettes et guirlandes de �euillage en or sur �ond 
bleu agate. 
Marquées : RF doré à Sèvres 81. 
Troisième République, année 1881. 
D. 24,5 cm.  
5 000/7 000 €

Madame et de Madame Elisabeth. Dans le même temps, certaines 
porcelaines sont décrites à �ond gris d’agathe ou gris dauphin et 
gris dauphine. S’agit-il de variations ou d’autres dénominations 
pour le même �ond ? Cette couleur de �ond ne cessera d’être posée, 
associée au XIX  siècle aux décors en vogue : scènes historiques, 
portraits en camée, animaux, feurs, etc. En j anvier 1832, un nouveau 
service bleu agate est livré pour le château de Saint-Cloud puis 
Compiègne à partir de j anvier 1833. Il est décrit service 

. Les livraisons précisent qu’il est destiné au 
Service du Roi. Entre 1832 et 1847, plusieurs milliers de pièces 

Ces assiettes reprennent le décor du service du Roi Louis- seront livrés pour ces deux résidences. En 1848, le service est 

Philippe aux châteaux de Saint-Cloud et de Compiègne. trans�éré à l’hôtel de Matignon, appelé alors  où 
réside le président du

Le �ond bleu agate apparaît sur la porcelaine dure à Sèvres à Conseil des Ministres, poste qu’occupa Louis-Eugène Cavaignac 

partir de 1773. Il est alors nommé bleu d’agathe. Parmi les (1802-1857) entre juin et décembre 1848. Une partie

premières porcelaines décorées de ce nouveau �ond, le Roi Louis reste également au château de Saint-Cloud par décision du 13  

XV achète en août 1773 une paire de vases à oreilles de la �évrier 1854, tandis que Compiègne se voit attribuer le

troisième grandeur bleu d’agath service �ond beau bleu vermiculé.e décorés des portraits de 

e

«f ond bleu 
agate f rise de p almettes imp rimées en or rosaces au milieu des p ièces qui 
en sont suscep tibles»

«hôtel Cavaig nac»

S
E

L
C

ÈI
S�

S
D

N
A

R
G�

S
E

L
0

2
0

2 
E

R
B

M
E

V
O

 N
1 

E
H

C
N

A
MI

D
r

e

43



42. Allemagne orientale ou Autriche, 

XVIII sièclee 

Portraits d ’emp ereur à la couronne radiée et de 
général casqué, habillés à l ’antique 
Paire d’importants bustes en terre cuite
H : 79 et 82 cm 
Accidents et restaurations 
20 000/30 000 €
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43. Commode à pont

en palissandre et amourette en �orme de sarcophage, cintrée dans la partie in�érieure, 
ouvrant à cinq tiroirs, le plateau à décor treillages dans des réserves polylobées reposant 
sur des montants �ortement galbés terminés par des pieds très cambrés à sabots en grife, 
belle ornementation de bronzes dorés à bustes de �emme et masque d’Alexandre le Grand 
Avec une marque en creux  au revers. 
Attribuée à François Lieutaud. 
Epoque Louis XV, vers 1720. 
H : 85 cm, L : 131 cm, P : 68 cm

«P.M.»

50 000/70 000 €

On retrouve les mêmes chutes de bronze sur plusieurs meubles attribués ou estampillés FL pour François 
Lieutaud, notamment une paire de commodes (estampillées) auj ourd’hui conservées à la Résidence de Munich 
mais également sur un bureau en ébène appartenant à une petite série très similaire les uns des autres dont un des 
exemplaires, conservé à la Résidence d’Ansbach (Allemagne), est François Lieutaud. estampillé de 

Les commodes dites « à pont » c’est-à-dire ayant la partie in�érieure évidée (ou partiellement évidée) en leur 
centre sont relativement rares dans le corpus du mobilier du XVIII  siècle mais la particularité du meuble présenté 
réside plus certainement dans le rétrécissement de son gabarit dans la partie basse, évoquant ainsi le sarcophage 
antique. Deux autres commodes combinent à la �ois cette �orme particulière ainsi que l’usage de chutes à buste 
de �emme identique ; l’une app  Maria callas (vente Paris, le 14 juin 1978, lot 128), une autre a artenait naguère à
également été vendue à Paris, les 2 et 3 décembre 1948, lot 200.

François Lieutaud (Marseille, av. 1700-1748), bureau plat Commode Régence proche de notre modèle, Paris, 
en ébène estampillé F.L., vers 1720-1725. vers 1725, provenant de la collection Maria Callas.
Ansbach (Allemagne), Residenz.

e
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44. Charles Le Brun (1619-1690). 

Le retour g lorieux d ’A lexandre Le Grand à Baby lone
Panneau de tapisserie d’Aubusson (France) du début du XVIII  siècle. 
Laine et soie.  
262 x 471 cm  
(restaurations d’entretien, galons postérieurs)  

e

9 000/11 000 €

L’entrée triomphale d’Alexandre dans Babylone �ait partie d’un ensemble de quatre toiles monumentales peintes par Le Brun 
(1619†1690) entre 1661 et 1665. Des quatre scènes, la p les deux titres de Triomphe d’Alexandre et lus célèbre est connue sous 
d’Entrée d’Alexandre dans Babylone.  Héritier du droit médiéval et de la mode antique, le Grand Siècle connaît les deux termes, 
celui de triomphe directement lié à la victoire qui �onde la souveraineté (l’armée �ait l’empereur), d’autre part, en coutume �éodale, 
la j oyeuse entrée dans une ville concrétise la prise de potestas par le Prince. Dans les deux cas, que ce soit l’Entrée médiévale et 
le Triomphe antique, il existe une dimension de royauté universelle, représentée par le parasol.  
Sur ce tableau, le Brun place Alexandre au centre de la composition. Exposé à la vénération, comme le Christ le j our des Rameaux 
parcourant la voie triomphale, il incarne le �ameux cantique des acclamations carolingiennes Christus Vincit, Christus régnât, 
Christus imperat, sur un char attelé à l’éléphant du butin pris aux Perses vaincus.  

Alexandre s’a�ranchit de l’étroite �onction de roi macédonien, quitte le rang de Primus interparès des guerriers balkaniques et 
domine le cortège autant que la ville de Babylone. Orné d’une scène de combat, le char sert d’ex-voto à la victoire. Alexandre  
tient à la main le sceptre de souverain surmonté d’une Victoire qui légitime à la �ois la potestas et l’auctoritas (le pouvoir temporel 
et l’autorité spirituelle) parce qu’il est à la �ois roi, prêtre et prophète. L’ofcier à cheval est l’un des généraux, Héphaistion, qui a 
�ait ouvrir les portes à deux battants comme le veulent les honneurs royaux et donné l’ordre de brûler de l’encens dans les trépieds 
et de répandre des �eurs sur le sol : l’encens représente au sens �ort la présence divine, tout en dégageant la �ameuse 

, tandis que les �eurs comme le lys de l’Annonciation, les rameaux, le rosaire expriment tout ce que l’iconographie 
chrétienne véhicule. Alexandre conduit son armée sur la voie glorieuse, assumant la responsabilité de la conduire dans l’histoire 
impérissable.    

Au sommet de son génie, Charles Le Brun avait été reconnu comme le seul artiste capable de créer l’image  du palais céleste de 
la royauté universelle, le décor de la galerie des Glaces de Versailles. En ce sens, ce tableau de l’Entrée d’Alexandre dans Babylone 
couronne autant l’artiste que le Roi-Soleil. Il p récède les œuvres de Gaspard Diziani et Francesco Fontebasso, auteurs chacun 
d’une interprétation de l’entrée d’Alexandre à Babylone.

r de « odeu
sainteté  »
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45. D’après Claude Michel dit Clodion (1738-1814)

Deux j eunes f emmes -ou ny mp hes- p ortant avec quatre bras 
une coup e chargée de f ruits 
Spectaculaire épreuve en terre cuite 
H. 57 cm 
Repose sur un socle en bois doré et mouluré H. 11 cm 
Accidents et restaurations  
8 000/10 000 €

Œuvres en rapport : 
 -Claude Michel dit Clodion, 

, plâtre, Paris, musée des Arts décoratifs, n° inv. PE 
782 B. 
-Claude Michel dit Clodion, 793, , 1785 – 1
plâtre, Philadelphia Museum of Art, n°inv. 1938-24-6  

Bibliographie : 
Sous dir. Anne Poulet et Guilhem Scherf, , catalogue de 
l’exposition tenue au musée du Louvre du 17 mars au 29 juin 1992, Paris, RMN, 
1992, pp. 265-271

Deux j eunes f emmes – ou ny mp hes – p ortant avec quatre 
bras une coup e chargée de f ruits

beille de f ruitsNy mp hes p ortant une cor

Clodion 1738-1814
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46. Ecole française du XVIII  siècle e

A llégorie de l ’architecture 
Pastel de forme ovale 
Annoté dans un cartel sur l’encadrement  
Au verso une ancienne étiquette de la galerie Georges 
Petit 

60 x 48,5 cm
(Bande de papier aj outée dans le haut, taches)

« La Tour »

«  Exp osition de 100 p astels /La Tour/p ortrait 
p résumé de madame de Pomp adour /ancienne collection 
de Maurice de Rothschild »

3 000/4 000 €
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47. Paire de fauteuils 

en hêtre peint et doré à dossier rectangulaire, 
garniture de velours de soie verte à frise de j onc 
rubané et de piastres, r pe osant sur des pieds à 
cannelures en spirale. 
Epoque Louis XVI. 
H : 95 cm, L : 63 cm
10 000/15 000 €
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48. Travail Français du XVII  siècle 49. Attribué à Madeleine BOULLOGNE (1646 - 1710) 
Tête de p utto Trop hées d ’armes et d ’instruments militaires 
Impressionnante sculpture formant bouche de Paire de toiles 
fontaine en marbre blanc 76 x 102 cm Restaurations anciennes et accidents
H. 66 cm dont un socle en loupe H. 24,5 cm 10 000/15 000 €
8 000/12 000 €
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50. École italienne ou Flamande du 
XVIII  siècle,  
suiveur de J ean de Bologne (1529-1608) 

e

Paire de chevaux cabrés 

Bronze à patine brun clair 
H. 26 et 24,5 cm
15 000/20 000 €
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51. Commode 

52. Edmé BOUCHARDON (1698-1762) 

en noyer mouluré, la �açade galbée ouvrant à trois tiroirs, 
le dessus de marbre rouge des Flandres (rapporté à une 
date ultérieure, avec un plateau de bois à l’origine) 
reposant sur des montants arrondis réunis par un tablier 
�estonné.
Epoque Louis XV. 
H : 85 cm, L : 128 cm, P : 64,5 cm

Contre-épreuve de sanguine  
Haut. 23,5 cm - Larg.17,5 cm (non encadré) 
(piqûres, infme pliure en bas de la �euille)

1 500/2 000 €

150/250 €

Le chasseur 
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53. Attribué à Peter MEULENER  54. Canapé 

(1602 - 1654) en hêtre mouluré et sculpté de �orme mouvementée, 
à décor de feurs et �euillages, r pe osant sur huit 
pieds cambrés. Huile sur toile 
Époque Louis XV 76,5 x 112,5 cm 
H : 100 cm, L : 190 cm (Restaurations anciennes) 

Beau cadre sculpté en bois doré du XVIII  siècle (accidents et restaurations)
2 000/3 000 €6 000/8 000 €

Choc de cavalerie 

e
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55. Chaise cannée 56. Miroir 

en hêtre teinté à dossier plat, sculptée de �euillages en bois exotique sculpté à décor de �euillages sur 
et feurs, reposant sur des pieds cambrés. �ond pointillé, palmettes et feurs. (un cadre à  
Milieu du XVIII  siècle. l’origine, g  rapportée à une date ultérieure). lace
H : 85 cm, L : 48,5 cm Probablement Indes portugaises, XVIII  siècle. 

H : 47 cm, L : 42 cm

e

e

80/120 €

600/800 €
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57. Ecole de Padoue,  

entourage de Desiderio da Firenze 
Paire de groupes allégoriques fgurant des putti sur un dauphin 
reposant sur une base à décor de sirènes. 
Bronze à patine brun clair 
L’un porte une inscription reprise à �roid à l’arrière  ? 
Seconde moitié du XVI  siècle
H. 19 cm

« N °15 »
e

10 000/15 000 €
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58. Cheminée monumentale 

en noyer sculpté dans le goût néo-Renaissance 
de rinceaux, dauphins et mascarons. 
Seconde moitié du XIX  siècle.
H: 250 cm, L: 192 cm, P: 55 cm

e

3 000/5 000 €
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59. Exceptionnelle, fine et importante tapisserie de Bruxelles vers 1574. 
Laine et soie 
340 x 325 cm  
(remarquable état et �raîcheur des coloris)  
7 000/8 000 €

Notre panneau a conservé encore intacte ses très larges et belles bordures riches en �eurs, �ruits et �euillages rappelant 
les tapisseries à l’aristoloche. Il représente probablement le Sacre  d’Henri de Valois, duc d’Anj ou, et �ls d’Henri II 
et Catherine de Médicis (1551-1589 ) le 11 mai 1573 dans la cathédrale Saint Stanislas. On aperçoit au 1 er plan le 
Chambellan et sur la gauche, Anna J agellan, sœur de Sigismond II Auguste, qu’il re�use d’épouser, la jugeant trop l aide.   

Bibliographie: 
 (Guyfrei 1896).Histoire de la tap isserie dep uis le Moy en-Age j usqu’à nos j ours
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60. Etagère d’encoignure 

61. Table à volets 

62. Paire de chaises 

en vernis européen, ouvrant à un vantail, surmonté de 
deux étagères, la �açade à décor de Renaud et Armide. 
Allemagne, seconde moitié du XVIII  siècle H : 127 
cm, L (d’un côté) : 31,5 cm 
(accidents et restaurations)  

en chêne, �ormant console, reposant sur des pieds en 
colonne réunis par une entretoise. 
XIX  siècle. 
H : 79 cm, L : 150 cm, P : 44 cm

de style Louis XIII dites  à garniture en 
velours vert. 
XIX  siècle 
Haut. 112 cm, larg. 55 cm, pro�. 70 cm

61

62
62

e

e

e

1 000/1 500 €

400/600 €

200/300 €

Une encoignure similaire est conservée dans un salon de la  
sur l’île d’Halig, Hooge, �rise du Nord en Allemagne.Tiré de L’Art 
Populaire en Allemagne, ofce du livre 1980. Pl. 43, pages 47 et 254. 

« Königshaus »

«os de mouton»
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63. Ecole FRANCAISE vers 1720 64. Grand canapé à oreilles 

Portrait d ’un mag istrat en noyer, le piétement tourné à balustres et 

Toile entretoises, recouvert de velours et bandes de 

75 x 59,5 cm tapisserie au point. 

Restaurations anciennes et petits manques XIX  siècle. 
H : 102 cm, L : 242 cm  Dans un cadre recoupé, travail français d’époque 

Louis XIV 700/1 000 €

1 000/1 200 €

e

Provenance : Château de La Roche-Guyon

S
E

L
C

ÈI
S�

S
D

N
A

R
G�

S
E

L
0

2
0

2 
E

R
B

M
E

V
O

 N
1 

E
H

C
N

A
MI

D
r

e

69



65. École Française du XVII  siècle  
dans le goût de l’Antique 

e

Tête de Vénus 

 Marbre blanc
H. 29 cm
Accidents et anciennes restaurations au nez et 
à la lèvre supérieure
7 000/10 000 €
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66. J ohann Konrad SEEKATZ  
(Grünstadt 1719 - Darmstadt 1768) 
Suzanne et les vieillards  

Panneau de chêne, une planche, non parqueté 
Dans un riche cadre en bois et stuc doré  
37 x 50 cm  
(restaurations anciennes)
8 000/12 000 €
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67. Rare et important paravent de centre de pièce, 
composé de quatre panneaux peints sur toile à décor toutes �aces de l’épisode tiré de 
l’Exode de l’Ancien Testament . L’artiste nous dépeint ici le 
moment de la présentation de l’en�ant à la flle du pharaon et à sa suite. Le passage 
biblique sert ici de prétexte au peintre pour représenter le �aste seigneurial de son époque 
: les personnages sont somptueusement vêtus sur �ond de châteaux et paysages lacustres 
animés de scènes de la vie courante.
École Flamande du milieu du XVIII  siècle
Haut. 205 cm - Larg. 62 cm (chaque panneau),
Largeur totale dépliée : 248 cm.
(accidents)

« Moise sauvé des eaux »

e

20 000/30 000 €
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68. École Allemande de la fin  
du XVIII  siècle 

69. Bergère à oreilles 

e

Scène Galante 

Gouache sur vélin  
11,3 x 8,3 cm (à vue) 
Porte au dos un envoi daté du 

en hêtre mouluré et peint de forme mouvementée, reposant sur 
des pieds cambrés. 
Estampille de Michel Gourdin, menuisier reçu maître en 1752.
Epoque Louis XV. 
H : 97 cm, L : 70 cm 
(accidents et restaurations, bouts de pied coupés).

« 19 avril 1801 »

200/300 €

6 000/8 000 €
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70. École Française de la fin du XVIII  siècle,  
suiveur d’Israël SYLVESTRE (1621-1691) 

71. Encoignure 

e

Vue et Persp ective des Tuileries et de la g rande Écurie 
Dessin à la plume 
Haut. 12,5 cm - Larg. 17 cm (à vue)
(pliure et légère déchirure)

en palissandre, la façade galbée ouvrant à deux 
vantaux, les montants arrondis reposant sur de 
petits pieds cambrés, dessus de marbre rouge des 
Flandres.
Epoque Louis XV  
(accidents et restaurations). 
H : 88 cm, L (d’un côté) : 56 cm  

200/300 €

500/700 €

Provenance : Château de La Roche-G yu on
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72. Ecole italienne du XVI  siècle 73. Deux fauteuils 

de style Louis XIII dit  à 

Gouache sur vélin garniture en damas bleue et beige.

13,8 x 32,5 cm XIX  siècle 

Usures, écaillures Haut. 103 cm, larg. 128 cm, prof. 90 cm

«  os de mouton  »

e

2 000/3 000 € 300/400 €

e

Scènes de la p assion du Christ 
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74. Espagne XVIII  siècle 75. Midi 76. Grand coffre 

Plat ovale à bord contourné en faïence à en noyer à couvercle bombé, reposant sur 

Buste reliquaire en bois polychromé à décor en camaïeu bleu au centre d’armoiries un piétement en bois tourné, avec des 

décors a estofado dans un écu sous une couronne et rinceaux incrustations de tissu (rapportées à une 

H. 38 cm feuillagés sur le bord. date ultérieure). 

Repose sur une base en bois polychrome XVIII  siècle. Début du XVIII  siècle 

portant une inscription L. 42 cm. (accidents et manques). 

H. 10 cm H : 103 cm, L : 128 cm, P : 66 cm

e e

500/700 €

1 800/2 200 € 600/800 €

e

Probablement un Saint Franciscain 

S
E

L
C

ÈI
S�

S
D

N
A

R
G�

S
E

L
0

2
0

2 
E

R
B

M
E

V
O

 N
1 

E
H

C
N

A
MI

D
r

e

77



77. Saint Antoine 

78. Commode 

en bois sculpté en ronde-bosse et polychromé 
XV  siècle 
Hauteur : 58.5 cm 
(vermoulures et manques, reprises à la polychromie)

en marqueterie et noyer, la façade galbée ouvrant à 
cinq tiroirs, les montants q à uart de rond reposant sur 
des pieds en sphère aplatie, le dessus à décor d’un 
oiseau. (accidents et restaurations). 
Italie, milieu du XVIII  siècle. 
H : 96 cm, L : 74 cm, P : 74 cm

e

e

300/400 €

500/700 €
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79. Ecole FLAMANDE du XVII  siècle,  

suiveur de Frans FRANCKEN II 

80. Christ 

81. Beau fauteuil 

Toile 
35 x 25 cm 
Restaurations anciennes

en bronze argenté 
École Italienne du XVII  siècle 
Haut. 22 cm

en hêtre richement sculpté à dossier plat, 
à décor de cartouches feuillagés, rocailles 
et motifs rayonnants, garni d’une tapisserie 
à décor d’élégantes sur le dossier.  
Style Louis XV. 
Haut. 100 cm, larg. 73 cm p 60 cm, rof. 

600/800 €

300/400 €

300/500 €

e

La Nativité 

e
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82. Table de milieu 

en bois doré, à décor aj ouré (toutes faces) de feuill ga es 
et guirlandes, canaux, treillages et palmettes, reposant 
sur des pieds en console terminés par des sabots.
Début du XVIII  siècle, vers 1720.
H : 76 cm, L : 108 cm, P : 59 cm

e

15 000/25 000 €

Provenance :
Ancienne collection d’Antenor Patiño  (1894-1982) , puis de son 
épouse, vente à Paris, Sotheby’s, les 22 et 23 Septembre 2010, lot 242. 
Vendue 27 150 euros. 

Bibliographie :
- , Paris, 1956, p. 134.
- , Paris, 1963, p.93.

« Le X VIII  siècle f rançais »
ration »« La déco

e
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83. École française de la fin duXVII  début 
du XVIII  siècle

e

e

Hercule et le Lion de Némée 

Bronze à patine brune nuancée de vert 
H. 40 cm repose sur une base en bois noirci et mouluré 
H. 19 cm 
Petits accidents  
15 000/20 000 €

Un autre exemplaire de ce groupe est conservé au Detroit Institut of Art, 
daté du XVII  siècle (n°INV 64.72)e
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84. Paire de vases d’ornement 85. Paire de flambeaux 

en bronze doré à décor de frises antiques et têtes de satyre, en bronze doré, le fût à cannelures reposant sur une base circulaire 
reposant sur une base en marbre blanc. à chutes de piastres et guirlandes gravées. 
Début du XIX  siècle. Probablement Europe du nord début du XIX  siècle. 
H : 27,5 cm  H : 26,5 cm

e e

1 500/2 000 € 500/800 €

Ces vases s’inspirent directement du vase de la guerre réalisé par le 
sculpteur Antoine Coysevox d’après un dessin de Charles Lebrun et 
conservé dans les j ardins du château de Versailles.
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86. Vase pot-pourri 

en albâtre à monture de bronze doré à anses �euillagées 
et base reposant sur des pieds sphériques. 
Europe du nord, fn du XVIII  siècle. 
H : 28 cm, L : 29 cm

e

2 000/2 500 €
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87. INDE ou NEPAL 

88. THAILANDE 

89. Chine ou Asie du Sud Est 

90. Cabinet en laque Namban 

Figurine zoomorphe en bronze représentant un bufe 
couché. 
Fin du XX  siècle 
Long : 21 cm

Figurine en bronze laqué doré représentant un 
bouddha debout reposant sur un quadruple socle 
incrusté de mica. 
Fin du XIX  siècle 
Haut : 52.5 cm

GONG en cuivre repoussé, le support en bois sculpté 
et aj ouré à moti�s complexes de branches de prunus 
en �eurs. 
XIX  siècle 
Haut : 100 cm, Larg : 64 cm 
(quelques manques et �entes)

à décor de rinceaux de �eurs, ouvrant à un abattant 
découvrant sept tiroirs, avec des poignées latérales. 
XVII  siècle. 
H: 43 cm, L : 63 cm, P : 33 cm
(accidents et restaurations)

e

e

e

e

150/250 €

400/600 €

800/1 000

10 000/15 000 €

 €
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91. Panneau détouré de fine  92. Cadre 

tapisserie d’Aubusson ( France ),  

D’après les premières tentures au 

chinois d’après Blain de Fontenay. 

L’audience du Prince

probablement espagnol en bois peint 
rouge de forme rectangulaire, à décor de 
feuillages sur fond vert dans les écoinçons. 
XVIII  siècle 
50 cm x 41 cm 

En soie et laine 
Vue : 32,4 cm x 24 cm 

Première partie du XVIII  siècle  
(accidents et restaurations).

207 x 150 cm 
(restaurations d’entretien, rehauts de couleurs, 
probablement une tapisserie de boiserie. )

e

e

300/500 € 

3 000/3 500 €
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93. Suite de quatre appliques 

aux singes en bronze doré à deux bras de 
lumière en enroulement, feuillages et rocailles 
aj ourées. (formant deux paires). 
Style Louis XV, XIX  siècle. 
H : 49 cm, L : 27 cm

e

8 000/12 000 €
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94. Paire de miroirs 

95. École italienne du XIX  siècle 

96. Paire de sphinges 

e

Maure 

en bois doré à décor aj ouré de coquilles, palmettes et feuillages. 
XIX  siècle  
Haut : 106 cm, L : 83 cm

Buste en marbre polychrome 
H. 89 cm dont piédouche en marbre blanc veiné de gris 
H. 17 cm

en plâtre patiné à l’imitation du bronze. Elles reposent sur une 
terrasse en marbre blanc veiné et une base ( avec des petites 
égrenures) ornée d’une frise en métal partiellement doré . (petites 
usures à la patine, une patte antérieure restaurée) 
Travail néoclassique   
H : 26 cm L : 28, 5 cm prof : 13 cm 
H de la sphinge : 18cm 

300/500 €

8 000/10 000 €

300/500 €

e

Ces représentations puisent plus ou moins librement leur inspiration dans certains 
motifs antiques diffusés après les découvertes archéologiques de Pompéi et 
d’Herculanum.
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97. Jan Peter VERDUSSEN (Anvers 1700- 98. Suite de douze chaises 
Avignon 1763) 
La moisson

en bois mouluré et peint, à dossier rectangulaire et 
pieds fuselés à cannelures rudentées. 
Style Louis XVI. Toile 
H : 89 cmSignée en bas à droite : J an Peter Verdussen , L : 47 cm

60 x 77 cm 
Restaurations anciennes et soulèvements

800/1 000 €

2 000/3 000 €
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99. SEREBRIAKOV Aleksandr (1907–1995) 

100. SEREBRIAKOV Aleksandr  

(1907–1995) 

101. Table de salle à manger 102. Vienne 

Aquarelle et crayon sur papier  54 x 31 cm. (à vue) 
Signé en bas à droite et annoté  
en bas au bord Proj et efectué sur commande du Baron 
de Redé  
54 x 31 cm. (à vue) 

Aquarelle et crayon sur papier  99 100
60,5 x 40,5 cm. (à vue) 
Signé en bas à droite et annoté 

 en haut à droite Proj et efectué sur commande 
du Baron de Redé  
60,5 x 40,5 cm. (à vue) 

en noyer et loupe de noyer de �orme quasi-circulaire, Une ca�etière couverte et un poêlon couvert en porcelaine à décor en 
reposant sur des pieds à cannelures terminés par des grisaille de paysage dans des vignettes sur �ond �aux-bois. 
roulettes, avec deux allonges en loupe (l’une voilée). Marqués : écu en bleu. 
(accidents) Fin du XVIII  siècle.
Epoque Louis-Philippe. H. 19,5 cm, L. 24 cm. 
H : 74 cm, D : environ 174 cm Eclat à la ca�etière et restauration au poêlon.

1 000/1 500 €

1 000/1 500 €

600/800 € 400/600 €

Plan de table 

Plan de table 

« Diner du 8 j uin 1961 »

r du 1  j uillet « Dîne

1963 »

er

Provenance :  Collection particulière, Paris Vente de la collection du 
Baron de Redé provenant de l’Hôtel Lambert. 17 mars 2005, Sotheby’s, 
Paris. L.840 Collection de Baron de Redé  

Provenance :  Collection particulière, Paris Vente de la collection du 
Baron de Redé provenant de l’Hôtel Lambert. 17 mars 2005, Sotheby’s, 
Paris. L.840. Collection de Baron de Redé

e
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103. Vase monumental 

104. Paris 

en bronze doré de forme Médicis, à décor de têtes 
de bélier, pampres de vigne et rubans.
Epoque Restauration 
H : 48 cm, D : 30 cm

Paire de vases rython en porcelaine formé d’un 
cornet terminé par une tête de bouc reposant sur 
une base rectangulaire, décor en relief rehaussé en 
or de putti tenant des lyres, rinceaux feuillagés, 
palmettes, guirlandes de feuillage et rosette. 
Marque apocryphe de Sèvres. 
XIX siècle.
H. 24 cm, L. 20 cm  
Un petit morceau recollé sur un col.

4 000/5 000 €

2 000/3 000 €
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105. Sèvres

Assiette à potage du service des chasses de Louis-Philippe à Fontainebleau 
à décor d’une rosace en or au centre et sur l’aile d’attributs et monogramme 
LP façon camée dans des réserves à fond rouge cernées de larges rinceaux 
feuillagés, gibier et chiens.
Marquée : LP couronnés, Sèvres 1838 en bleu et cachet du château de 
Fontainebleau en rouge.
Epoque Louis-Philipp ,e  année 1838.
D. 24 cm.
150/200 €
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106. J ean Baptiste Antoine Emile  107. Quatre chaises 

BERANGER ( Sèvres 1814 - Paris 1888 ) 
L’attente, 

La lecture de la lettre 

en bois mouluré et peint, à dossier rectangulaire et 
ceinture galbée, reposant sur des pieds fuselés à 
cannelures rudentées. 
Style Louis XVI. Paire de panneaux 
H : 93 cm, L : 50 cmL’un, signé et daté en haut au centre : 

 L’autre, signé et daté en haut à droite: 

Hauteur : 21 cm Largeur : 15 cm 
Restaurations anciennes

«BERAN GER 

1875» «EM 

BERAN GER 1876»

300/500 €

800/1 000 €
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108. Secrétaire à abattant 

en acaj ou mouluré ouvrant à un tiroir, deux vantaux et un 
abattant découvrant six tiroirs et quatre compartiments, la façade 
à panneautages simulant un serre-p pa ier, dessus de marbre blanc. 
Estampille de Louis Moreau, ébéniste reçu maître en 1764.
Epoque Louis XVI 
H : 147 cm, L : 85,5 cm, P : 44 cm
2 000/3 000 €
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109. Important tapis au point de Savonnerie ( France ) 
du début du XX  siècle. Velours en laine sur �ondations en coton. Champ beige à large médaillon central à 
couronne de feurs stylisées en polychromie incrusté d’un second au même décor. Bel encadrement de cordon 
à composition forale et gerbes feuries à tonalités pastels. 
280 x 225 cm 
(très bon état général)

e

3 000/3 500 €
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110. Paire d’aiguières monumentales 

en albâtre sculpté, à décor de mascarons, grifons, 
�euillages et �leurs, reposant sur une base 
quadrangulaire. 
Italie, milieu du XIX  siècle  
H : 139 cm
(accidents, manques et restaurations).

e

6 000/8 000 €
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111. Grande paire d’appliques 

112. Paire de fauteuils 

en bronze doré à trois branches et décor 
de vases et feuillages. 
Début du XIX  siècle. 
H : 54 cm, L : 35 cm

en hêtre mouluré et peint, à dossier arrondi 
en cabriolet,  reposant sur des pieds fuselés 
à cannelures rudentées.
Epoque Louis XVI 
H : 90 cm, L : 59 cm

e

2 000/3 000 €

500/700 €
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113. Ecole FLAMANDE du XVIII  siècle,  
suiveur de Charles EISEN 

114. École Française du XIX  siècle 

115. Petite table rectangulaire 

e

e

J eux d ’enf ants 

Putto à la harp e 

Toile 
Hauteur : 47 cm Largeur : 80 cm 
Restaurations anciennes 

Épreuve en terre cuite 
H. 94 cm 
Usures, accidents et restaurations

en acajou ouvrant à un tiroir, les montants en 
colonne cannelée réunis par une tablette 
d’entretoise, à décor d’incrustations d’étain 
(probablement rapporté à une date ultérieure). 
Bordeaux, fn du XVIII  siècle  
H : 76,5 cm, L : 52,5 cm, P: 35 cm 
(restaurations).  

1 500/2 000 €

800/1 200 €

800/1 000 €

e

Une table similaire est illustrée dans B. Deloche, J .Y. 
Mornand, L’Ebénisterie provincial en France au XVIII  
siècle, Dij on, 2011, p.101.

e
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116. Rare géode 

en palissandre à monture d’ivoire tourné, sur 
un piétement à torsades et godrons. 
Probablement Allemagne du XVII  siècle. 
H : 27 cm

e

3 000/5 000 € 



117. École italienne du XVIII  siècle, 
Naples ou Venise 

e

La mort de Cléop âtre 
Buste petite nature en albâtre 
H. 18 cm 
Accidents (notamment éclats dans la chevelure) 
et restaurations
800/1 200 € 



118. Grand Coffret  

de �orme rectangulaire, en ébène à décor de p q jourée la ues en écaille a
toutes �aces de rinceaux �euillagés dans des compartiments, ornementation 
de bronze doré, les pentures et entrée de serrures à moti�s de mascarons, 
les angles présentant des termes �éminins soutenus par des satyres 
�ormant piétement.
Probablement France ou Italie du XVII  siècle 
H : 14 cm, L : 41 cm, P : 32 cm  

e

8 000/10 000 €

Un extraordinaire cofret à bijoux présentant un virtueux 
travail de découpe d’écailles, dont notre modèle peut 
trouver la même inspiration, a été vendu 170 440 € à 
Paris chez Taj an le 17 décembre 2014, lot n°25.
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119. Miroir 120. Console 121. Paire d’appliques  

en bois redoré à décor aj ouré de en bois peint de �orme mouvementée, le plateau en de �orme mouvementée en bois doré sculpté 
�euillages et agra�es, marbre rouge du Languedoc reposant sur des de guirlandes de laurier et de �euilles 
(glace probablement remplacée). montants galbés à enroulement réunis par une d’acanthe. Elles présentent trois bras de 
XVIII siècle. entretoise surmontée d’une coquille stylisée, la lumière mouvementés ornés de volutes.  
H : 58 cm ceinture à décor d’un mascaron dans un entourage Style du XVIII     , L : 60 cm

de treillages et agra�es. H : 36 - L : 27 cm
Sud de la France, début du XVIII  siècle. (montées à l’électricité, éclats, des éléments 
H : 86 cm à refxer), L : 126 cm, P : 41 cm

e 

e

e

300/500 €

4 000/6 000 € 250/350 €
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125. École Française du XVIII  siècle 

122. Masque Hurlant 

123. Masque Hurlant 

124. École romaine du XVIII  siècle 

e

e

Prof l de � emme laurée 

Homme drap é

Médaillon en marbre blanc à décor de trompe œil en 
marbre gris 
H. 32 L. 24,5 cm 
Avec son cadre en bois mouluré peint à décor de marbre 
rouge veiné de blanc H. 47 L. 40 cm

fgurant un élément de �ontaine ou de heurtoir 
en bronze  
XVII  siècle  
Haut. 14 cm

fgurant un élément de �ontaine ou de heurtoir 
en bronze 
XVII  siècle 
Haut. 18,5 cm

Buste en marbre blanc.
H. 93 cm dont piédouche H. 21 cm 
Usure de la sur�ace

1 200/1 500 €

300/400 €

500/600 €

3 000/4 000 €

e

e
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126. Original Kazak Adler (caucase)  

de la fin du XIX  siècle.  e

Velours en laine sur �ondations en laine. Champ brique à décor d’un large médaillon central 
à moti� géométrique d’aigle prenant son envol entouré de deux pinces de crabes stylisés 
géométriquement. Triple bordures dont la principale ivoire à semis de feurs et araignées 
multicolores stylisées géométriquement. 
220 x 155 cm 
(bon état général, belle polychromie, quelques oxydations naturelles, preuves d’ancienneté 
notamment dans les laines Noires de carbone )
2 000/2 500 €
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127. Auguste Clésinger (1814-1883) 

Les Parques 
Groupe en bronze à patine noire 
Probablement une �onte de Barbedienne du dernier tiers du XIX  siècle 
H. 42 x L. 43 x l. 14,5 cm  

e

2 000/2 500 €

A la demande de Lord Elgin en 1854, Auguste Clésinger est chargé de restaurer et de compléter le groupe en marbre 
antique des Parques rapporté du Parthénon au British Museum de Londres. Ce groupe a ensuite été réduit par le procédé 
Collas et �ondu en bronze a�n d’orner des dessus de pendules et de cheminées. Il en existe diférentes versions dans 
diférentes dimensions, avec des variantes, en particulier dans la manière des Parques de tenir le rouleau et le �useau.  

Œuvre en rapport : 
Grèce, V  siècle avant J C roupe en marbre, détail du �ronton est du Parthénon, Londres, British Museum , , g
(Inv. 1816, 0610. 97)

Bibliographie en rapport : 
RIONNET, Florence, , Paris, Arthena, 2016, 
Ré�érencé sous le numéro 63, p 216.  et reproduit p. 136

e r uesLes Pa q

Les Bronzes Barbedienne : l ’œuvre d ’une dy nastie de f ondeurs (1834-1954)
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129. Petite pendule 

130. Porte-montre 

131. Porte-montre 

128. Porte-montr 132. Porte-montre e 

en palissandre et bronze doré à mascaron 
et pinacle. 
XIX  siècle. 
H : 30 cm

en palissandre et bronze doré, à coq et 
palmette. 
XIX  siècle. 
H : 30 cm

en marqueterie d’écaille et laiton, à décor 
de mascaron. 
XIX  siècle. 
H : 34 cm

en os et marqueterie de rinceaux , à décor en bois peint, argenté et doré à décor de 

rayonnant, à p cles et pieds à godrons. rocailles et feuillages. ina
Indes anglaises, XIX  siècle. XIX  siècle. 

H: 22 cm H : 29 cm, L: 15 cm, P: 7,5 cm

e

e

e

e e

500/700 €

500/700 €

500/700 €

1 000/1 200 € 1 000/1 200 €
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130

129

131

132
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133. Porte-montre 135. Porte montre 

134. Porte-montre 

136. Porte-montre 137. Figure d’aigle aux ailes 

déployées 

de gout néogothique en bronze patiné et de �orme baldaquin sommé d’un �ronton 
doré à décor d’un chevalier en armure sous circulaire reposant sur quatre colonnes 
une arcature. torses en noyer. La terrasse, les chapiteaux 
Epoque Restauration. et la base des colonnes en marbres blanc.  
H : 28 cm XIX  siècle 

H : 34.4 cm

en os et laiton doré, à décor de Vénus et  
l’amour et Diane chasseresse. 
XIX  siècle.

en �orme d’horloge de parquet, à décor de 
marqueterie de feurs. en bronze patiné, reposant sur une base en 
XIX  siècle marbre j aune de Sienne. 
H : 41 cm XIX  siècle. H : 25 cm

e

e

e

e

600/800 €

500/700 €

500/700 €

500/700 € 500/700 €
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138. Ecole ANGLAISE vers 1820 140. Ecole française du XIX  siècle

139. Armoire 

141. Ecole FRANCAISE vers 1820,  
entourage d’Etienne BOUHOT 

142. Paire de vases d’ornement en applique

143. Paravent 

e

A l ’écurie Un lad et ses chevaux

Devant la f erme 

Toile marou�ée sur panneau Toile 

26 x 51 cm Hauteur : 38 cm Largeur : 62 cm 
Restaurations anciennesRestaurations anciennes

Sans cadre

en acajou mouluré ouvrant à deux portes, les montant 
arrondis reposant sur de petits pieds �uselés.  
Style Louis XVI, fn du XIX  siècle.  
H : 199 cm, L : 154 cm, P : 42 cm

Toile 
21,5 x 30 cm

en bois peint et doré, à décor de draperie et �euillages, 
reposant sur un piédouche. 
Fin du XVIII  siècle 
Hauteur : 35 cm, L : 20 cm
(accidents et restaurations).
On j oint un élément de décor en bois doré fgurant un vase 
à godrons rempli de �eurs, reposant sur un piédouche. 
XIX  siècle 
H : 24 cm

en cuir gau�ré, peint et doré, à décor de scènes de chasse. 
Probablement Malines, XVIII  siècle (accidents). 
Une �euille, H : 164 cm, L : 54,5 cm

600/800 €

800/1 200 €

1 000/1 500 €

400/600 €

150/250 €

500/700 €

e

e

e
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144. Naples (genre de) 145. LIMOGES 
Paire de bustes en porcelaine émaillée blanche Six assiettes en porcelaine à bord contourné à décor polychrome 
représentant une j eune �emme et un j eune homme de bouquets de �eurs et flet bleu et or. Marquées : C.D. en rouge 
de qualité. et en creux. Manu�acture du comte d’Artois. 
Fin du XIX  siècle. XVIII  siècle. 
H. 38 cm et 39 cm. D. 24 cm. 

Petites usures.

e e

800/1 200 €

400/800 €
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146. École Française du XIX  siècle,  147. Console d’angle 
d’après Antoine Watteau (1684-1721) 

148. Dans le goût de François Boucher 

e

Le contrat de mariage 

Nuées de Cup idons,  

en bois doré, à décor de �rise de perles, rais de cœurs 
et rosaces, à un montant en enroulement et dessus 
de marbre blanc. Huile sur toile 
Style Louis XVI, XIX siècle. 81 x 100 cm  
H : 85 cm, L (d’un côté) : 48 cm(petite déchirure)

Toile ovale maroufée sur panneau 
34 x 26 cm  
Restaurations anciennes

300/500 €400/600 €

300/600 €

e 

Grisaille
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149. MURANO  150. Japon 
Paravent à six feuilles Lustre en verre gravé à six bras de lumières 

et �euillages.  à décor polychrome sur �ond or de branchages 
XX  siècle  feuris se dégageant d’une balustrade argentée. 
Haut : 85 cm XIX  siècle 

Haut. 175 cm - Larg. 57 cm (d’une �euille)

e

e

800/1 000 €

1 000/1 500 €
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151. Japon 
Chat en porcelaine d’Arita 

152. Japon 

153. Chine de Commande

154. Coffret 

Début du XIX  siècle
Haut. 8 cm - Larg. 20 cm - Pro�. 15 cm
(très légère égrenure à l’oreille droite)

Figurine du panthéon bouddhique représentant un 
personnage en kimono assis tenant un bol d’ofrandes. 
Période Meij i (1868-1912) 
Haut : 26 cm

Petite terrine couverte et son présentoir en porcelaine de �orme 
ovale à godrons, décorée en émaux de la �amille rose de �eurs. 
Le bouton de préhension du couvercle en �orme de lotus. 
Période Qianlong (1736-1795) 
Long. présentoir : 24 cm, Long. terrine : 20 cm 
(quelques éclats)

en vernis européen, à décor dans le goût de 
l’Extrême-Orient de paysages et pagodes. 
XIX  siècle. 
H : 10,5 cm, L : 37 cm, P : 26 cm

e

e

300/400 €

300/500 €

200/300 €

200/300 €
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155. Lot comprenant :  156. Paire de bougeoirs formant 

candélabres -Vase de �orme balustre en porcelaine de la Chine à 
�ond blanc et décor polychrome de branchages feuris en bronze doré ciselé, creusés de canaux, ornés 
XVIII  siècle (monté en lampe)  de guirlandes et �rise de laurier, de perles. Le 
H : 23,5 cm  �ût de �orme balustre, la base ronde 
-Vase de �orme balustre en porcelaine de la Chine à Ils ont été surmontés de deux branches de 
�ond blanc et décor polychrome de branchages feuris, lumière et d’une coupe fammée 
d’oiseaux et de chrysanthèmes. Style Louis XVI- XIX  siècle 
XVIII  siècle (monté en lampe) H : 27 cm
H : 23 cm  
-Vase de �orme balustre en porcelaine de la Chine à 
�ond blanc et décor polychrome de branches de 
chrysanthèmes. 
XVIII  siècle (monté en lampe) 
H : 23 cm

e

e

e

e

500/800 €

500/700 €
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157. GUERIDON en acajou. 
La table circulaire présente un plateau blanc cerclé par une 
bordure moulurée cantonnée de quatre boules de cuivre doré, et 
interrompue sur une �ace. La ceinture ouvre à deux tiroirs et une 
tirette pour écrire se �aisant �ace, et à deux casiers semi-circulaires 
à charnières. Ils sont séparés par de petits ressauts à rosettes et à 
deux cannelures de cuivre doré. À leurs aplombs sont fxés les 
pieds de section carrée et �uselés à angles abattus et cannelés de 
cuivre. Ils sont réunis par une tablette d’entrej ambe à côtés cintrés 
et bordés d’une moulure de cuivre doré. Chapiteaux moulurés et 
sabots en cuivre doré. 
Allemagne, fn du XVIII  siècle. Haut. 75,5 cm 
Diam. 67,5 cm. (Ren�orts et consolidations anciennes). 

e

3 000/5 000 €

Provenance : Osenat 29 juin 2008 lot 68 Les Collections de l’Hôtel Masseran 
Ce très j oli guéridon d’un beau fni est naturellement dans le style dominant 
mis en relie� par David Roentgen en Allemagne dans les années 1770- 1790. 
Il pourrait s’agir d’un travail berlinois.
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158. Boissettes

159. Sèvres 

160. Sèvres 

161. Sèvres 

162. Petite table 

161
159

160
158

Moutardier en �orme de baril sur plateau attenant en porcelaine 
à décor polychrome de �eurs et flet dentelé en or. 
Marqué : B en bleu. 
XVIII  siècle. 
L. 13 cm. Le couvercle manquant, usures d’or.

Gobelet litron de la quatrième grandeur en porcelaine dure à 
décor polychrome de Chinois et papillons dans des réserves sur 
�ond rose. Marqué  :  LL entrelacés, lettre-date Z pour 1777, 
marque du peintre Bailly. XVIII  siècle, 1777. 
H. 4,6 cm. 
Un petit éclat au talon.

Gobelet litron et sa soucoupe de la quatrième grandeur en 
porcelaine tendre à décor polychrome de paysages animés dans 
des médaillons en �orme d’étoile et rang de perles sur �ond j aune 
sur les bords. Marqués : LL entrelacés, lettre-date KK pour 1787, 
marque du peintre Vieillard. 
XVIII  siècle, 1787. H. 4,5 cm et D. 10,5 cm.

Gobelet litron et sa soucoupe de la troisième grandeur en 
porcelaine dure à décor polychrome de paysages animés dans des 
médaillons lobés sur �ond bleu, rosace or au centre de la soucoupe. 

en bois �ruitier ouvrant à trois tiroirs, dessus de marbre blanc à Marqués  :  LL entrelacés, sans lettre-date, marque du peintre 
galerie reposant sur des montants en gaine. Rosset. 
Fin du XVIII  siècle. XVIII  siècle, vers 1775-1780. 
H : 70 cm, L : 46 cm, P : 30 cm H. 6 cm et D. 12,4 cm.

e

e

e

e e

80/120 €

100/200 €

300/500 €

150/250 € 500/700 €
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163. École italienne de la fin du XIX  siècle d’après 
un modèle de la Renaissance

164. Ecole Française du XIX  siècle 

165. Figure

e

e

Vénus à la p omme d ’ap rès la naissance de Vénus d ’A driano 
Fiorentino (1450/ 60-1499) 

Scène érotique 

Statuette en bronze à patine brune H. : 41 cm
Dont base en marbre vert H. : 9,5 cm

Crayon et sanguine 
14.5 x 11.5 cm (à vue) 
(pliures)

en bronze à patine brune représentant Aloys Senefelder 
(1771-1834), inventeur de la lithographie, tenant une 
plaque inscrite  :  , sur une base en marbre  
blanc et contre-socle bleu Turquin. 
Signé D. Marie pour Désiré Marie (1761-1863). 
H : 38,5 cm

1 500/2 000 €

200/300 €

250/350 €

«  lithog rap hie  »

S
E

L
C

ÈI
S�

S
D

N
A

R
G�

S
E

L
0

2
0

2 
E

R
B

M
E

V
O

 N
1 

E
H

C
N

A
MI

D
r

e

121



166. Exceptionnel et très important tapis de style Savonnerie du XX  siècle. e

Velours en laine sur �ondations en coton. Champ tabac à large médaillon central ivoire incrusté d’un 
bouquet de feurs en polychromie. Quatre écoinçons à réserves rappelant le médaillon central. 
555 x 365 cm 
(bon état général)
7 000/8 000 €

S
E

L
C

ÈI
S�

S
D

N
A

R
G�

S
E

L
0

2
0

2 
E

R
B

M
E

V
O

 N
1 

E
H

C
N

A
MI

D
r

e

122



167. Meissen (genre de)  

168. Ecole Française du début du XIX ,  
dans le goût de Nicolas de LARGILLIÈRE 

169. Paire de candélabres aux oiseleurs 

Ecuelle ronde couverte en son plateau circulaire en porcelaine à 
décor polychrome de scènes de port animées et bouquets de �eurs 
sur �ond or.  
Marquée : AR en bleu.  
Fin du XIX  siècle.  
L. 21,5 cm

Dessin au �usain et à la craie 
53 x 37 cm (à vue)

d’après un modèle du sculpteur J ean de Bologne (1529-1608), à 
deux bras de lumière et décor de tête d’Apollon dans un soleil, 
reposant sur une base moulurée. 
XIX  siècle. 
H : 34 cm  

e

e

200/300 €

200/400 €

1 000/1 500 €

Une paire de fgures probablement allemandes et également réalisée d’après le modèle 
de J ean de Bologne a été vendue à Paris chez Sotheby’s, le 10 novembre 2009, lot 
156. Elles trouvaient elles aussi leur inspiration dans les bronzes d’Antonio Susini 
d’après J ean de Bologne conservés notamment au musée du Louvre à Paris.

e

Portrait d ’homme 
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170. Entourage de J osse-J oseph-François Leriche 
(1738-1812) 

171. Console d’applique 

A llégorie de la Chasse ou de l ’A utomne 
Groupe en terre cuite 
H. 53 L. 42 cm P. 29 cm 
Accidents, manques et restaurations

de forme mouvementée, en châtaignier sculpté de feuillages et 
d’agrafes rocailles en parties aj ourées. 
Époque Louis XV 
H. 35 cm, L. 44,5 cm

2 000/3 000 €

450/550 €
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172. Miroir 

173. Delft (genre de) 

en noyer et cuivre repoussé, l’encadrement et le �ronton 
à décor de �euillages, (glace remplacée). 
Flandres, XVII  siècle. 
H : 110 cm, L : 76 cm
(accidents et restaurations)

Plat rond en �aïence dcb de Chinois dans des 
paysages sur �ond vert feuri. 
Début du XX  siècle. 
D. 41,5 cm.

e

e

1 500/2 000 €

100/150 €
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174. Ecole ITALIENNE vers 1800,  175. Ecole FRANCAISE du XIX  siècle, 

suiveur de Francesco CASANOVA GUYOT*** 

176. Attribué à Giovanni Francesco  

GRIMALDI (1606-1680) 

177. Paire de chenets 

Choc de cavalerie Soldat 

Pay sage 

Toile Panneau 21,5 x 16 cm 
32 x 40 cm Signé en bas à droite : guyot
Restaurations anciennes Sans cadre

Plume et encre brune 
13,7 x 19,6 cm 
Tâches dans la partie basse

à décor de sphères et balustre. 
Début du XIX  siècle 
H : 29 cm, L : 50 cm

300/400 €

400/500 €

300/400 €

300/500 €
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178. Commode 

179. École Française du début XIX  siècle e

Flore 

en bois de rose et amarante ouvrant à cinq tiroirs, le dessus de 
marbre gris Sainte-Anne reposant sur des montants arrondis 
terminés par des pieds cambrés, trace d’estampille.  (accidents et 
restaurations).
Epoque Louis XVI. 
H : 82 cm, L : 127 cm, P : 61,5 cm  

Dessin à la plume et au lavis de forme ovale (taché) 
Haut. 30 cm - Larg. 24 cm ( và ue)

500/700 €

200/300 €

Provenance : Château de La Roche-Guyon
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180. Pendule 

181. Paire de vases  

182. Assiette avec vue de Pavlovsk 

en tôle peinte et bronze doré, à l’imitation du marbre 
et décor de palmettes, chimères et mu�es de lion, 
reposant sur des pieds en grifes ailées. 
Le cadran signé de Dela�osse à Paris Chaussée 
d’Antin.
Epoque Empire. 
H : 61 cm, L : 33 cm, P : 23 cm

Dans le goût de la Manu�acture de F.S. Batenin 
En porcelaine à décor doré à deux tons d’or à l’efet 
de palmettes et décor polychrome des vues de Saint–
Pétersbourg. 
XIX  siècle.  
H : 28 cm. 

En porcelaine à décor polychrome. 
XIX  siècle.  
D : 24 cm. A.B.E. 
(restauration) 

e

e

1 500/2 000 €

2 000/4 000 €

1 000/1 500 €

Provenance : Collection particulière, Monaco  
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183. Rouen 184. Lustre 

186. Chine 

185. Paire de chenets 

Grand pot à oille couvert et son plateau circulaire à en bronze patiné et doré, à dix lumières à décor d’en�ants et 
bord contourné en �aïence à décor polychrome à la pendeloques. 
double corne feurie, volatiles et papillons. Fin du XIX  siècle. 
XVIII  siècle. H : 62 cm, D : 83 cm
L. 38,5 cm, H. 21 cm. (manques)
Choc au �ond du pot à oille.

J ardinière octogonale en porcelaine, la base aj ourée décorée 
en bleu sous couverte et émaux de la �amille rose de paysages 

à décor de �euillages, les �ers à pinacles. alternés de branches de prunus en feurs et de volatiles. 
Style Louis XV, XIX  siècle Période Daoguang (1821-1850), dans le style Quianlong 
(manques). Haut : 24 cm, Diam : 40 cm  
H : 23 cm (un léger cheveu)

e

e

e

700/1 000 €

400/500 €

100/150 € 800/1 000 €
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187. Exceptionnel, très important et rare Chine Pekin vers 1830-1850. 
Velours en laine soyeuse de qualité sur �ondations en coton. Champ beige uni à disque central à chien de 
Fo et nuage stylisé ( symbole de divinité céleste). Quatre écoinçons à pagodes et arbres en symétrie. Triple 
bordures dont la principale bleu nattier à encensoirs et �eurs de lotus enrubannées en entrelacs. 
440 x 383 cm 
(bon état général, remarquable fnesse et souplesse de laine très soyeuse,  tapis ayant été nettoyé).  
Les oxydations naturelles et le relie� créé avec de légers creux dans les moti�s des écoinçons et dans le 
disque central de notre tapis témoignent de sa rareté et son ancienneté.
3 000/4 000 €
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188. Eventail à sept brins 189. Trois éventails 190. Suite de trois chaises 

en corne peinte et plumes. en nacre, dentelle et papier peint et vélin à dossier arrondi en cabriolet, reposant sur 
Début du XX  siècle. peint, à décor ajouré de rinceaux feuillagés, des pieds fuselés à cannelures. 
L : 58 cm incrustations et scènes dans le goût du Estampille de Pierre Brizard, menuisier 

XVIII  siècle, dans des boîtes en verre. reçu maître en 1772.
Fin du XIX  siècle Epoque Louis XVI. 
(accidents et manques). H : 86 cm, L : 53 cm
L : entre 53 cm et 66 cm

80/120 €

700/1 000 €

300/500 €

e

e

e

S
E

L
C

ÈI
S�

S
D

N
A

R
G�

S
E

L
0

2
0

2 
E

R
B

M
E

V
O

 N
1 

E
H

C
N

A
MI

D
r

e

132



191. Samson 192. Broderie 

Paire de vases en porcelaine de �orme balustre à France de la fn du XVIII  siècle en soie à 
pans coupés à décor polychrome dans le style décor de semis de compositions de �eurs 
Kakiemon d’arbustes �euris et rinceaux �euillagés. sur contre �ond en fls d’argent. 
Base et col en bronze doré. 220 x 153 cm 
XIX siècle. (accidents, usures)
H. 24 cm. 200/300 €

600/800 €

e
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193. Exceptionnel et très fin Hereke (Asie Mineure, Turquie)   

194. Enfilade demi-lune de Style Louis XVI 

Chaînes, trame et �ranges en soie brochée de fls d’or, velours. Champ rubis à mirhab en �orme de cabochon, 
lampe à huile suspendue et ramages de �euillages dentelles en torsades et crénelés entourés de palmettes 
fnement dessinées. Triple bordures dont la principale beige vieil or à entrelacs de palmettes et pétales 
�oraux étoilés. 
Environ 14/15000 noeuds au dm . vers 1965. Signé Topkapi 
120 x 076 cm. 
(graphisme remarquable, bon état général, remarquable fnesse)

en bois de placage ouvrant par dix tiroirs, quatre ventaux 
et un abattant central avec plateau de marbre, dessus de 
marbre rose veiné. 
Haut : 100 cm, Larg : 207,5 cm, Pro� : 44 cm

800/1 200 €

300/500 €
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195. Jacques RIGAUD (1680-1784) d’après, 

196. Daniel LOURADOUR (1930-2007) 

197. Quatre fauteuils 

Vue du Château de Meudon, Vue du Château roy al de Blois et 
Vue du Palais du Temp le du côté du j ardin 

Proj et de décors 

Ensemble de trois gravures rehaussées à l’aquarelle 
25 x 48 cm et 22 x 43 cm (à vue) 
Encadrées sous verre.

195

Deux gouaches aquarellées sur papier signé en bas à 
droite Louradour 
35,5 x 65 cm et 15,5 x 58 cm (à vue)

195

en bois mouluré et peint, à dossier en cabriolet à médaillon, les 
dés de raccordement à rosaces et disques, (diférences).
Epoque Louis XVI. 
H : entre 88 cm et 90,5 cm, L : entre 56 cm et 59 cm
(restaurations)

195

150/250 €

200/300 €

300/600 €
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198. Importante coupe monumentale 

en marbre Cipolin et bronze à patine vert antique, la vasque à godrons 
soutenue par un �ût en balustre �anqué de trois fgures de �aune 
reposant sur une base triangulaire. 
Signée (sur le bronze) Vignali Fuse 1908 pour le �ondeur Gusmano 
Vignali et Malavolti pour Angiolo Malavolti (1876 - 1947). 
H : 123 cm, D : 112 cm
(accidents et restaurations)
6 000/8 000 €
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200. Lustre 

201. Très important tapis de style au 

point de la Savonnerie du XX  siècle. 199. Grand lustre 

en bronze doré et verre taillé, à dix branches 
en enroulement et décor de pendeloques et 
cabochons à �acettes. 
XIX  siècle 
H : 95 cm
(manques)

Velours en laine sur �ondations en coton. en bronze doré et verre taillé, à douze branches en enroulement 
Champ rose pale à très large médaillon central et décor de pendeloques et cabochons à �acettes. 
à guirlandes et couronnes feuries à tonalité XIX  siècle 
pastel sur un contre �ond rappelant le H : 122 cm, L : 104 cm
médaillon central à réserves de bouquets (manques)
�loraux . Bel encadrement à réserves et 
baguettes en semis. 
500 x 435 cm 
(bon état général)

e

e

1 000/1 500 €

2 000/3 000 €

5 500/6 500 €
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202. École Française du XVIII  ou du XIX  siècle 
203. Prie-Dieu 

204. Rare moghan ( région de Daghestan et Kouba ) 
du milieu du XIX  siècle. 

205. Ecole française du XIX  siècle. 

e e

e

e

en bois noirci et tourné, à décor ajouré d’une croix dans Sculpture en bois avec traces de badigeon gris
un entourage de montants en colonne torse. H.39 cm
XIX  siècle. 
H : 83 cm, L : 53 cm

Velours en laine sur �ondations en laine. Champ ivoire à semis 
de croisillons crénelés en grillage à tarentules et feurs stylisées 
géométriquement bleu de Prusse, grenat et rubis. 
178 x 95 cm Miniature ronde cerclée de laiton doré. 
(quelques oxydations et légères usures naturelles)  74 mm. Sous verre. Cadre en bois. B.E.

400/600 €

200/300 €

500/700 € 200/300 €

Source : Hermann Eberhart ( 1987), Christie’s (2002), Rippon Boswell (2003)

e

L’Éducation de la Vierge 

Io, Zeus et Héra 
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206. Exceptionnel et rare Seikhour (Caucase)  

vers 1860. 
Velours en laine sur fondations en laine. Champ bleu nuit à 
original décor de crochets, pinces de crabes, tarentules et dragons 
stylisés géométriquement et crénelés en polychromie. Bordure 
dite au chien courant. 
150 x 96 cm 
(bon état général, légères petites oxydations naturelles)
1 000/1 500 €
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N

COMMISSION ACHETEUR

Enlèvement des achats
Enlèvement des achats – Frais de stockage

TVA

Exportation des biens culturels. 

1. AVANT LA VENTE

3. LA VENTE

2. LES ENCHÈRES
4. APRÈS LA VENTE

Les informations recueillies sur les formulaires d’enregistrement sont 
obligatoires pour participer à la vente puis pour la prise en compte et la gestion 

Coordonnées bancaires :
HSBC FRANCE concernant, ou vous opposer pour motif légitime à leur traitement ultérieur, en 

Titulaire du compte adressant une demande écrite accompagnée d’une copie de votre pièce d’identité 
Osenat à l’opérateur de vente par courrier ou par email. L’opérateur de vente volontaire Mandat à un tiers enchérisseur

9-11, RUE ROYALE est adhérent au Registre central de prévention des impayés des Commissaires 
77300 FONTAINEBLEAU priseurs auprès duquel les incidents de paiement sont susceptibles d’inscription. 

exercer par le débiteur concerné auprès du Symev 15 rue Freycinet 75016 Paris. 

Si vous ne pouvez pas assister à la vente aux enchères, nous serons 
heureux d’exécuter des ordres d’achat donnés par écrit à votre nom. 

La vente est soumise à la législation française et aux conditions imprimées 
dans ce catalogue. Il est important que vous lisiez attentivement les pages 
qui suivent. Les pages qui suivent donnent également des informations prix, en respectant les autres enchères et le prix de réserve. Dans le 
utiles sur la manière d’acheter aux enchères. Notre équipe se tient à votre cas d’ordres identiques, le premier arrivé aura la préférence, indiquez 
disposition pour vous renseigner et vous assister. 

Les ordres d’achat doivent être donnés en euro. 
prix Les ordres écrits peuvent être : N’oubliez pas d’indiquer votre nom et , en sus du le numéro de votre bordereau 

d’adj udication, une commission d’achat de 20,83 % HT (soit 25 % TTC) - envoyés par e-mail à contact@osenat. com d’adjudication sur le formulaire de virement. 
- envoyés par télécopie au numéro suivant : 

à partir de 500 000 euros. 00 33 (0)1 64 22 38 94
- remis au personnel sur place Les achats ne pourront être enlevés qu’après leur paiement. 
- envoyés par la poste aux bureaux de la Société Osenat Tous les lots pourront être retirés pendant ou après chaque vacation, sur 
Vous pouvez également donner des ordres d’achat par téléphone. Ils présentation de l’autorisation de délivrance du service comptable de Osenat. 

Nous recommandons vivement aux acheteurs de prendre
livraison de leurs lots après la vente. (voir ci-dessus). Dans le souci d’assurer un service satisfaisant aux 

enchérisseurs, il vous est demandé de vous assurer que nous avons Des frais de stockage seront facturés par Osenat aux acheteurs n’ayant pas retiré 
leurs achats 15 jours après la vente, à raison de :

d’ordres d’achat données par téléphone au moins 24 heures avant la - 10 € par jour pour un meubleRemboursement de la TVA en cas d’exportation en dehors de l’Union 
vente. - 5 € par jour pour un objet ou un tableauEuropéenne
Enchérir par téléphone  Toute TVA facturée sera remboursée au personnes non résidentes de 
Si vous ne pouvez être présent à la vente aux enchères, vous pouvez l’Union Européenne à condition qu’elles en fassent la demande écrite 
enchérir directement par téléphone. Étant donné que le nombre au service comptable dans un délai de 3 mois après la vente, et sur 
de lignes téléphoniques est limité, il est nécessaire de prendre des dans certains cas, une autorisation douanière pourra également être requise. présentation de l’exemplaire 3 du document douanier d’exportation 
dispositions 24 heures au moins avant la vente pour obtenir ce service 
dans la mesure des disponibilités techniques. le lot est réputé être un trésor national. comme destinataire. 
Nous vous recommandons également d’indiquer un ordre d’achat de Osenat n’assume aucune responsabilité du fait des décisions administratives de L’exportation doit intervenir dans les délais légaux et un maximum de 3 
sécurité que nous pourrons exécuter en votre nom au cas où nous mois à compter de la date de la vente. 
serions dans l’impossibilité de vous joindre par téléphone. Des membres de manière non-exhaustive, les catégories d’œuvres ou objets d’art accompagnés 
du personnel sont à votre disposition pour enchérir par téléphone pour 
votre compte en anglais. bien culturel (dit Caractère indicatif des estimations ) peut être requis pour que le lot puisse sortir du 

territoire français. Les estimations faites avant la vente sont fournies à titre indicatif. Toute 
Le seuil indiqué entre parenthèses est celui requis pour une demande de sortie 

Conditions de ventedes chances raisonnables de succès. Nous vous conseillons toutefois de 
Comme indiqué ci-dessus, la vente aux enchères est régie par les règles nous consulter avant la vente car les estimations peuvent faire l’objet de - Peintures et tableaux en tous matériaux sur tous supports, ayant plus de 50 

ans d’âge 150. 000 €

L’état des lots - Meubles et objets d’ameublement, tapis, tapisseries, horlogerie, ayant plus de 
dans la salle des ventes ou par des annonces faites par la personne 50 ans d’âge 50. 000 €Nous sommes à votre disposition pour vous fournir un rapport détaillé 
habilitée à diriger la vente. sur l’état des lots. Tous les biens sont vendus tels quels dans l’état où ils - Aquarelles, gouaches et pastels ayant plus de 50 ans d’âge 30. 000 €
Accès aux lots pendant la ventese trouvent au moment de la vente avec leurs imperfections ou défauts. - Sculptures originales ou productions de l’art statuaire originales, et copies 
Par mesure de sécurité, l’accès aux lots pendant la vente sera interdit. Aucune réclamation ne sera possible relativement aux restaurations produites par le même procédé que l’original ayant plus de 50 ans d’âge 50. 000 €
Déroulement de la vented’usage et petits accidents. - Livres de plus de 100 ans d’âge 50. 000 €
La personne habilitée à diriger la vente commencera et poursuivra les Il est de la responsabilité des futurs enchérisseurs - Véhicules de plus de 75 ans d’âge 50. 000 €
enchères au niveau qu’elle juge approprié et peut enchérir de manière d’examiner chaque lot avant la vente et de compter sur leur propre 
successive ou enchérir en réponse à d’autres enchères, et ce au nom et ayant plus de 50 ans d’âge 15. 000 €

Le ré-entoilage, le parquetage ou le doublage constituant une mesure pour le compte du vendeur, à concurrence du prix de réserve. 

conservatoire et non un vice ne seront pas signalés. Les dimensions sont - Cartes géographiques imprimées ayant plus de 100 ans d’âge 15. 000 €
Les indications données par données à titre indicatif.  sur l'existence d'une 

valeur) 1. 500 €Dans le cadre de l’exposition d’avant-vente, tout acheteur potentiel 
exprimées pour faciliter son inspection par l'acquéreur potentiel et aura la possibilité d’inspecter préalablement à la vente chaque objet - Objets archéologiques de plus de 100 ans d’âge provenant directement de 
restent soumises à son appréciation personnelle ou à celle de son fouilles
expert. caractéristiques, de sa taille ainsi que de ses éventuelles réparations ou - Objets archéologiques de plus de 100 ans d’âge ne provenant pas directement 
L'absence d'indication d'une restauration, d'un accident ou d'un incident de fouilles 1. 500 €restaurations. 
dans le catalogue, les rapports, les étiquettes ou verbalement, n'implique Exposition avant la vente - Eléments faisant partie intégrante de monuments artistiques, historiques ou 
nullement qu'un bien soit exempt de tous déL’exposition précédent la vente est ouverte à tous et n’est soumise à faut présent, passé ou religieux (ayant plus de 100 ans d’âge) 
réparé. Inversement, la mention de quelque défaut n'implique paucun droit d’entrée. as - Archives de plus de 50 ans d’âge (UE quelle soit la valeur) 300 €
l'absence de tous autres défauts. 

d’exposer les objets de la manière la plus sûre. Toute manipulation d’objet - L'adjudicataire ne pourra obtenir la livraison du lot qu'après règlement l’objet, mais de sa nature.  
de l'intégralité du prix, en cas de remise d'un chèque ordinaire, seul non supervisée par le personnel de la Société Osenat se fait à votre 
l'encaissement du chèque vaudra règlement. Droit de préemptionpropre risque.  se réserve le 
droit de ne délivrer le lot qu'après encaissement du chèque. L’Etat peut exercer sur toute vente publique ’ dœuvre d’art un droit de préemption 

sur les biens proposés à la vente, par déclaration du ministre chargé de la 
Culture aussitôt prononcée l’adjudLes enchères peuvent être portées en ication de l’objet mis en vente. L’Etat dispose  personne ou par téléphone ou par  

Résultats de la ventel’intermédiaire d’un tiers (les ordres étant dans ce dernier cas transmis 
Si vous voulez avoir des renseignements sur les résultats de vos ordres par écrit ou par téléphone). Les enchères seront conduites en euros. 
d’achat, veuillez s’il vous plait téléphoner : à l’adjudicataire. Un convertisseur de devises sera visible pendant les enchères à titre 
 Osenat - Tél. 00 33 (0)1 64 22 27 62purement indicatif, seul le prix en euros faisant foi. 

Indications du catalogueComment enchérir en personne
Paiement Les indications portées sur le catalogue sont établies par la Société Osenat Pour enchérir en personne dans la salle, il est recommandé de se faire 

Fontainebleau avec la diligence requise pour une société de ventes volontaires enregistrer et obtenir une raquette numérotée avant que la vente aux 
enchères ne commence. Vous devrez présenter une pièce d’identité 

- Par chèque en euro ; dans la salle de vente avant l’ouverture de la vacation ou de celles annoncées et des références bancaires. La raquette est utilisée pour indiquer vos 
- En espèces en euro dans les limites suivantes : par la personne habilitée à diriger la vente en début de vacation et portées sur le enchères à la personne habilitée à diriger la vente pendant la vente. Si 
- 1 000 € pour les commerçants procès-verbal de la vente. vous voulez devenir l’acheteur d’un lot, assurez-vous que votre raquette 
- 1 000 € pour les particuliers français Les indications seront établies compte tenu des informations données par le est bien visible de la personne habilitée à diriger la vente et que c’est bien 

votre numéro qui est cité. S’il y a le moindre doute quant au prix ou quant 
à l’acheteur, attirez immédiatement l’attention de la personne habilitée à généralement admise des experts et des spécialistes, existantes à la date à 

laquelle les dites indications sont établies. diriger la vente. Tous les lots vendus seront facturés au nom et à l’adresse 
- Par virement en euro sur le compte :

chaque session de vente, vous voudrez bien restituer votre raquette au 
guichet des enregistrements. 

Si vous enchérissez dans la vente. vous le faites à titre personnel et nous 
pouvons vous tenir pour le seul responsable de cette enchère, à moins de 
nous avoir préalablement avertis que vous enchérissiez au nom et pour 
le compte d’une tierce personne en nous fournissant un mandat régulier 
que nous aurons enregistré. 
Ordres d’achat

Vous trouverez un formulaire d’ordre d’achat à la �n de ce catalogue. 

Ce service est gratuit et con�dentiel. Les lots sont achetés au meilleur 

toujours une “ limite à ne pas dépasser ”. Les o�res illimitées et “ d’achat 

à tout prix ” ne seront pas acceptées. 

L’acheteur paiera au pro�t de 

sur une tranche j usqu’à 500 000 euros et de 15 % HT (soit 18 % TTC) 

doivent être con�rmés avant la vente par lettre, par fax ou par e-mail 

bien reçu vos ordres d’achat par écrit ou vos con�rmations écrites 

Des certi�cats d’exportation pourront être nécessaires pour certains achats et, 

L’Etat français a faculté de refuser d’accorder un certi�cat d’exportation au cas où (DAU) sur lequel Osenat devra �gurer comme expéditeur et l’acheteur 
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�gurant dans ce catalogue. Quiconque a l’intention d’enchérir doit lire 
modi�cations. 

attentivement ces conditions. Elles peuvent être modi�ées par a�chage 

- Estampes, gravures, sérigraphies et lithographies originales et a�ches originales 

jugement aux �ns de véri�er si chaque lot correspond à sa description. 
- Photographies, �lms et négatifs ayant plus de 50 ans d’âge 15. 000 €

- Incunables et manuscrits, y compris cartes et partitions (UE  : quelle que soit la 
restauration, d'un accident ou d'un incident a�ectant le lot, sont 

proposé à la vente a�n de prendre connaissance de l’ensemble de ses 

 Pour ces catégories, la demande de certi�cat ne dépend pas de la valeur de Soucieuse de votre sécurité dans ses locaux, la Société Osenat s’e�orce 

d’un délai de 15 (quinze) jours à compter de la vente publique pour con�rmer 

l’exercice de son droit de préemption. En cas de con�rmation, l’Etat se subroge 

ou sur internet : www. osenat. com

Le paiement doit être e�ectué immédiatement après la vente. 

Le paiement peut être e�ectué :  de meubles aux enchères publiques, sous réserve des recti�cations a�chées 

- 15 000 € pour les particuliers n’ayant pas leur domicile �scal en France, vendeur, des connaissances scienti�ques, techniques et artistiques et de l’opinion 
sur présentation d’une pièce d’identité et d’un justi�catif de domicile

- Par carte de crédit : Visa ou Mastercard

�gurant sur le bordereau d’enregistrement de la raquette, aucune 

modi�cation ne pourra être faite. En cas de perte de votre raquette, 

merci d’en informer immédiatement l’un des clercs de la vente. A la �n de 

- Interencheres Live : une commission acheteur supplémentaire 
de 3% H.T. (3,59% TTC) sera ajoutée à cette commission.  
- Drouot Live : une commission acheteur supplémentaire de 1,5% 
H.T. sera ajoutée à cette commission.
- Invaluable : une commission acheteur supplémentaire de 3% 
H.T. sera ajoutée à cette commission
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HSBC FRANCE
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Osenat
9-11 RUE ROYALE

77300 FONTAINEBLEAU

Bidding as principal

FR76 3005 6008 1108 1101 3313 557

APE 741A0
N

will take precedence. Always indicate a “ top limit ” - the hammer 

All property is being o�ered under French Law and the conditions 

“ Buy ” and unlimited bids will not be accepted. 

buy at auction. Our sta� is at your disposal to assist you.  

- sent by fax to the following number : 00 33 (0) 1 80 81 90 01

The purchase price will be the sum of the �nal bid plus a buyer’s - hand delivered to sta� on the premises
- sent by post to the o�ces of Osenat. 

con�rmed before the auction by letter, fax or e-mail. These as 

you by telephone. Osenat Fontainebleau sta� are available to 

di�ers from the national threshold. 

o�ers a fair chance of success. lt is always advisable to consult us 

property is sold in the condition in which they were o�ered for 

or incidents a�ecting the lots are only made to facilitate 
and �nings constitute protective measures and not defects, 

- Photographs, �lms and negatives of more than 50 years of age 

or : www. osenat. com

In case of con�rmation of the preemption right within �fteen 

light of the information provided to it by vendor, of the scienti�c, 

Photos : Michel Bury
previously agreed that you do so on behalf of an identi�ed and Conception / réalisation : 

back of this catalogue. This service is free and con�dential. Lots 

reserves. In the event of identical bids, the earliest bid received Collection of Purchases – Storage fees
Purchases can only be collected after payment infull in cleared 
funds has been made to Osenat. price to which you would stop bidding if you vvere attending the 

auction yourself Purchased lots will become available only afterpayment infull has printed in this volume. lt is important that you read the following 
been made. pages carefully. 

The following pages give you as well useful information on how to Orders shall be made in euro. Storage fees will be charged by Osenat to purchasers who have 
Written orders may be not collected their items within 15 days from the sale as follows :
- sent by e-mail at contact@osenat. com - 10 € per day for furniture

- 5 € per day for object or paintings 

premium of 25 % inc. taxes. 
- You may also bid by telephone. Telephone bids must be Buyers should always check whether an export licence 

is required before exporting. It is the buyer’s sole 
well as written bids must be received 24 hours before the auction responsibility to obtain any relevant export or import 
so that we can guarantee satisfaction. licence. The denial of any licence or any delay in obtaining licences 
Bidding by telephone shall neither j ustify the rescission of any sale nor any delay in 
If you cannot attend the auction, it is possible to bid on the making full payment for the lot. Osenat can advise buyers on the 
telephone. As the number of telephone lines is limited, it is detailed provisions of the export licensing regulations and will 
necessary to make arrangements for this service 24 hours before submitt any necessary export licence applications on request. 

Non-European buyers may have all VAT invoiced refunded to the sale. However, Osenat cannot ensure that a licence will be obtained. 
them if they request so in writing to the accounting department We also suggest that you leave a covering bid which we can Local laws may prohibit of some property and/or may prohibit 
within delay of 3 months of the date of sale, and if they provide execute on your behalf in the event we are unable to reach the resale of some property in the country of importation. As an 
Osenat with the third sample of the customs documentation illustration only, we set out below a selection of the categories 
(DAU) stamped by customs. Osenat must appear as shipper execute bids for you in English. of works or art, together with the value thresholds above for 
on the export document and the buyer as the consignee. which a French  (also known as 
The exportation has to be done within the legal delays and a ) may be required so that the lot can leave the French 
maximum of 3 months of the date of sale. territory; the thresholds indicated in brakets is the one required 

As indicated above, the auction is governed by the conditions for an export licence application outside the EU, when the latter 
printed in this catalogue. Anyone considering bidding in the 

Pre-sale estimates auction should read them carefully. They may be amended by way - Pictures entirely made by hand on any support and of any 
The pre-sale estimate are intended as a guide for prospective of notices posted in the salesroom or by way of announcement material, of more than 50 years of age 
buyers. Any bid between the high and the low pre-sale estimates made by the auctioneer. euros 150, 000

Access to the lots during the sale - Furniture and objects, carpets, tapestries, clocks of more than 
nearer the time of sales as estimates can be subject to revision. For security reasons, prospective bidders will not be able to view 50 years of age e
Condition of Iots the lots whilst the auction is taking place. uros 50, 000
Solely as a convenance, we may provide condition reports. All the Auctioning - Watercolors, gouaches and pastels of more than 50 years of 

The auctioneer may commence and advance the bidding at levels age euros 30, 000
sale with all their imperfections and defects. he considers appropriate and is entitled to place consecutive - Original sculptures and copies of more than 50 years of age  
No claim can be accepted for minor restoration or small and responsive bids on behalf of the vendor until the reserve euros 50, 000
damages. price is achieved.  - Books of more than 100 years of age 
lt is the responsability of the prospective bidders to inspect euros 50, 000
each lot prior to the sale and to satisfy themselves that each lot Information provided by  about restorations, accidents - Vehicules of more than 75 years of age 
corresponds with its description. Given that the re-lining, frames euros 50, 000

inspection by the prospective buyer and remain subject to his - Drawings of more than 50 years of age 
they will not be noted. Any measurements provided are only personal appreciation and that of his expert. euros 15, 000
approximate. The absence of information provided about a restoration, an - Prints, lithographs and posters of more than 50 years of age
All prospective buyers shall have the opportunity to inspect each accident or any incident in the catalog, in the condition reports, euros 15, 000
object for sale during the pre-sale exhibition in order to satisfy on the tags or given orally, does not imply that the lot concerned 
themselves as to characteristics, size as well as any necessary is free of defect, past or repaired. On the opposite, the mention euros 15, 000
repairs or restoration. of a default does not imply the absence of any other one. - Printed maps of more than 100 years of age 

The successful bidder will only get the delivery of his purchase euros 15, 000
Pre-auctions viewings are open to the public free of charge. after payment of the full price. In the case where a simple check - Incunabula and manuscripts (EU whatever the value is) 
Osenat is concerned for your safety while on our premises and has been provided for payment, lots shall not be delivered before euros 1, 500
we endeavour to display items safely so far as is reasonably the check has been cashed. - Archaeology pieces of more than 100 years of age, originating 
practicable, Nevertheless, should you handle any items on view directly from excavations (1)
at our premises, you do so at you own risk. - Archaeology pieces of more than 100 years of age, not 

originating directly from excavations euros 1, 500
If you would like to know the result of any absentee bids which - Parts of Historical, Religious or Architectural monuments of 

Bids may be executed in person by paddle during the auction you may have instructed us to place on your behalf, please more than 100 years of age (1)
or by telephone, or by third person who vvill transmit the orders contact: - Archives of more than 50 years of age (EU whatever the value is)
in writing or by telephone prior to the sale. The auctions will be Osenat - Tél. 00 33 (0)1 64 22 27 62 euros 300
conducted in euros. A currency converter wili be operated in the Fax 00 33 (0)1 64 22 38 94 (1) Application for licence for these categories is subject to the 
salesroom for your convenience but, as errors may occur, you nature of the item. 
should not rely upon it as substituts for bidding in euros. Payment Preemption right
Bidding in Person Payment is due immediatly after the sale and may be made by The French state retains a preemption right on certain works of 
To bid in person at the auction, you will need to register for and the following method: art and archives which may be exercised during the auction. 
collect a numbered paddle before the auction begins. Proof of - checks in euro
identity will be required. - cash within the following limits: (15) days from the date of the sale, the French state shall be 
If you wish to bid on a lot, p arly that you are lease indicate cle - 1. 000 euros for trade clients subrogated in the buyers position. 
bidding by raising you paddle and attracting the attention of - 1. 000 euros for French private clients Catalogue descriptions
the auctioneer. Should you be the successful buyers of any lot, - 15. 000 euros for foreign tax nationals (non trade) OsenatOsenat shall exercise such due care when making 
please ensure that the auctioneer can see your paddle and that - credit cards VISA and MASTERCARD express statements in catalogue descriptions, as amended by 
it is your number that is called out. - Bank transfers should be made to: any notices posted in the salesroom prior to the opening of 
Should there be any doubts as to price or buyer, se draw the plea the auction or by announcement made by the auctioneer at 
auctioneer’s attention to it immediately. the beginning of the auction and noted in the minutes of the 
We will invoice all lots sold to the name and address in which the sales, as is consistent with its role of an auction house and in the 
paddle has been registered and invoices cannot be transferred 
to other names and addresses. In the event of loss of your technical and artistic knowledge, and the generally accepted 
paddle, please inform the sales clerk immediately. opinions of relevant experts, at the time any such express 
At the end of the sale, please return your paddle to the statement is made. 
registration desk. 

If you make a bid at auction, you do as principal and we may held 
you personally and solely liable for that bid unless it has been 

acceptable third party and you have produced a valid power of Agathe Rosnet
attorney acceptable to us. 

If you cannot attend the auction, we will pleased to execute 
written bids on your behalf. A bidding form can be found at the 

will be bought as cheaply as is consistent with other bide and the 

Interencheres Live: an additional buyer commission of 3% excl. 
Tax (3.59% inclusive of tax) will be added to this commission. 
- Drouot Live: an additional buyer fees of 1.5% excl tax per lot will 
be charged (1.8 %inc tax).
- Invaluable : an additional buyer commission of 3% excl. Tax will 

be added to this commission. 
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Les ordres d’achats sont une �acilité pour les 
clients.  n’est pas responsable pour avoir 
manqué d’exécuter un ordre par erreur ou pour 
toute autre cause. 

contact@osenat. com

Les in�ormations recueillies sur les �ormulaires 
d’enregistrement sont obligatoires pour participer 
à la vente puis pour la prise en compte et la 
gestion de l’adjudication. Vous pouvez connaître 
et �aire rectifer les données vous concernant, 
ou vous opposer pour moti� légitime à leur 
traitement ultérieur, en adressant une demande 
écrite accompagnée d’une copie de votre pièce 
d’identité à l’opérateur de vente par courrier 
ou par email. L’opérateur de vente volontaire 
est adhérent au Registre central de prévention 
des impayés des Commissaires priseurs auprès 
duquel les incidents de paiement sont susceptibles 
d’inscription. Les droits d’accès, de rectifcation 
et d’opposition pour moti� légitime sont à exercer 
par le débiteur concerné auprès du Symev 15 rue 
Freycinet 75016 Paris. 

Dans le cadre de vos Conditions de Vente que je 
déclare connaître et accepter, veuillez enregistrer 
à mon nom les ordres d’achat ci-contre jusqu’aux 
montants des enchères indiquées. 
Ces ordres d’achat seront exécutés au mieux de mes 
intérêts en �onction des autres enchères portées lors 
de la vente. 
Merci de joindre au �ormulaire d’ordre d’achat un 
Relevé d’Identité Bancaire, une copie d’une pièce 
d’identité (carte d’identité, passeport...) ou un 
extrait d’immatriculation au R. C. S. 
Les lots sont vendus par application des 
Conditions de Vente imprimées au catalogue. Il 
est vivement recommandé aux enchérisseurs de 
se rendre à l’exposition publique organisée avant 
la vente afn d’examiner les lots soigneusement. A 
dé�aut, les enchérisseurs peuvent contacter le ou 
les experts de la vente afn d’obtenir de leur part 
des renseignements sur l’état physique des lots 
concernés. 
Aucune réclamation quelconque à cet égard ne sera  
admise après l’adjudication. 
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